
Allegato 3 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 

RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL 

SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-DISCIPLINARE 12/A1 SETTORE 

SCIENTIFICO-DISCIPLINARE IUS/01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED 

ECONOMIA DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE – FACOLTÀ DI ECONOMIA INDETTA 

CON D.R. N. 42 DEL 9.1.2024 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE 

SPECIALE N. 6 DEL 19.1.2024) 

Codice concorso 2023RTTER007 
 

VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO DEI CANDIDATI  

 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 42 del 9.1.2024, per 

n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore concorsuale/Gruppo 

scientifico-disciplinare 12/A1 – Settore scientifico-disciplinare IUS/01 – presso il Dipartimento di Diritto 

ed Economia delle Attività produttive dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. 

n. 873 del 11.4.2024 procede di seguito ad effettuare, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta 

preliminare, la motivata valutazione collegiale sui titoli, il curriculum vitae e le pubblicazioni presentati da 

ciascun candidato alla suindicata procedura selettiva e già ritenuti valutabili nell’allegato 2 alla presente 

riunione. 

Candidato: MARCO FRANCESCO CAMPAGNA 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. MARCO FRANCESCO CAMPAGNA  

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il 
diploma di 
specializzazione medica 
o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Dottore di ricerca in “Diritto dei 
contratti pubblici e privati”, XXV 
ciclo, presso l’Università della 
Tuscia di Viterbo. 

Pienamente attinente 

eventuale attività 

didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Dal 2010 al 2012-2013, Attività 
didattica e di assistenza agli 
studenti per le Cattedre di Diritto 
privato I e II istituite presso la Luiss 
Guido Carli – Can. B presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza  
LUISS - Guido Carli 

2012/2013 Titolare di un incarico 
per n. 10 ore di testimonianza 
presso la Cattedra di Diritto Civile 
(Obbligazioni e contratti civili e 

Il candidato ha svolto apprezzabile 
attività didattica frontale nei corsi 
universitari di laurea triennali, a ciclo 
unico e di specializzazione italiani. Tale 
attività, in particolare, può essere così 
sintetizzata: 22 incarichi complessivi, di 
cui 6 incarichi di «testimonianze», che la 
Commissione intende come attività 
didattica integrativa, presso C.d.L. 
magistrali, triennali e a ciclo unico; 3 
incarichi di insegnamento presso SSPL; 
13 incarichi nell’ambito di percorsi 
formativi post-laurea (Summer school, 



commerciali) LUISS Guido Carli – 
Dipartimento di Giurisprudenza 

2013/2014 Titolare di un incarico 
per n. 10 ore di testimonianza 
presso la Cattedra di Diritto Privato 
II, LUISS Guido Carli – Dipartimento 
di Giurisprudenza 

2014/2015 Titolare di un incarico 
per n. 10 ore di testimonianza 
presso la Cattedra di Diritto Privato 
II, LUISS Guido Carli – Dipartimento 
di Giurisprudenza 

2015/2016 Titolare di un incarico 
per n. 10 ore di testimonianza 
presso la Cattedra di Diritto Privato 
I LUISS Guido Carli – Dipartimento 
di Giurisprudenza 

2016/2017 Titolare di un incarico 
per n. 10 ore di testimonianza 
presso la Cattedra di Diritto Privato 
I LUISS Guido Carli – Dipartimento 
di Giurisprudenza 

2017/2018 Titolare di un incarico 
per n. 10 ore di testimonianza 
presso la Cattedra di Diritto Privato 
I LUISS Guido Carli – Dipartimento 
di Giurisprudenza 

2018 LUISS Titolare di docenza 
Legal Summer School (Roma) 

2018 Titolare di docenza 
nell’àmbito dell’Executive 
Programme “Gestione delle 
relazioni con i consumatori” LUISS 
Business School 

2019 Titolare di docenza LUISS 
Legal Summer School (Roma)  

2019 Titolare di docenza LUISS 
Legal Summer School (Milano)  

2019 Titolare di docenza 
nell’àmbito dell’Executive 
Programme “Gestione delle 
relazioni con i consumatori” LUISS 
Business School 

2020 Titolare di docenza 
nell’àmbito dell’Executive 
Programme “Gestione delle 

corsi di perfezionamento, ecc.). Tali 
attività risultano tutte svolte in un arco 
temporale compreso tra gli anni 2012 e 
2024 (13 anni complessivi), con una 
media di 1,69 incarichi all’anno.  
Il candidato non dichiara attività 
didattica svolta all’estero presso 
Università straniere. 
Il candidato dichiara, infine, 4 incarichi di 
«attività didattica ed assistenza agli 
studenti» non meglio specificati, svolti in 
un arco temporale compreso tra il 2010 
e il 2013 (4 anni), con una media di 1 
incarico all’anno.  
Le attività appena descritte sono tutte 
univocamente riconducibili al S.S.D. 
IUS/01. Complessivamente intesa, 
l’attività descritta è valutata dalla 
Commissione con giudizio pienamente 
positivo, avuto particolare riguardo 
all’intensità, alla continuità temporale e 
alla diversificazione.  



relazioni con i consumatori” LUISS 
Business School 

2020/2021 Titolare di docenza di 
Diritto Civile presso la Scuola di 
Specializzazione Professioni Legali 
Università di Siena – Dipartimento 
di Giurisprudenza 

2021 Titolare di docenza 
nell’ambito dei Mock Trials 
Freshers Week LUISS 

2021 Titolare di docenza 
nell’àmbito dell’Executive 
Programme “Gestione delle 
relazioni con i consumatori” LUISS 
Business School 

2022 Titolare di docenza 
nell’àmbito dell’Executive 
Programme “Gestione delle 
relazioni con i consumatori” LUISS 
Business School 

2022/2023 Titolare 
d’insegnamento nel Corso di 
perfezionamento e aggiornamento 
“Contratti per l’impresa” Università 
degli Studi di Verona 

2023 Titolare di docenza 
nell’àmbito dell’Executive 
Programme “Gestione delle 
relazioni con i consumatori” LUISS 
Executive Management Education 

2023 Titolare di docenza 
nell’àmbito dell’Executive 
Programme “Gestione delle 
relazioni con i consumatori” IMT – 
Scuola Alti Studi Lucca 

2023/2024 Titolare 
d’insegnamento nel Corso di 
perfezionamento e aggiornamento 
“Contratti per l’impresa” Università 
degli Studi di Verona 

2024 Titolare d’incarico di 
docenza per n. 10 ore di “Diritto 
civile - Diritto di Famiglia” presso la 
Scuola di Specializzazione delle 
Professioni Legali, Università degli 
Studi di Brescia 

2024 Titolare d’incarico di 
docenza per n. 10 ore di “Diritto 



Civile - Diritto dei beni dei diritti 
reali e del possesso” presso la 
Scuola di Specializzazione delle 
Professioni Legali, Università degli 
Studi di Brescia 

documentata attività di 

formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Assegnista di ricerca per il triennio 
2019-2022 in Diritto privato presso 
la LUISS Guido Carli-Dipartimento 
di Giurisprudenza (ex art. 22, l. 
240/2010) 

Dal 1/10/2011 al 30/11/2011 PhD 
Visiting Researcher Max-Planck-
Institut für ausländisches und 
internationales Privatrecht, 
Amburgo, Germania 

1/3/2012 al 30/6/2012 PhD 
Visiting Scholar, Columbia Law 
School, Columbia University in the 
city of New York, U.S.A. 

Dal 1/7/2019 al 31/10/2019 
Visiting Fellow, Max-Planck-
Institut für ausländisches und 
internationales Privatrecht, 
Amburgo, Germania. 

Dal 10/1/2020  al 18/1/2020 
Visiting Researcher, Max-Planck-
Institut für ausländisches und 
internationales Privatrecht, 
Amburgo, Germania  

Dal 1/4/2022 al 31/05/2022 
Visiting Researcher, Max-Planck-
Institut für ausländisches und 
internationales Privatrecht, 
Amburgo, Germania 

 

 

Il candidato attesta di aver beneficiato di 
assegni di ricerca per un periodo 
complessivo pari a 3 anni e di aver svolto 
5 soggiorni all’estero, per un totale di 13 
mesi. Complessivamente intesa, 
l’attività descritta è valutata dalla 
Commissione con giudizio ampiamente 
positivo, avuto particolare riguardo 
all’intensità, alla continuità temporale e 
alla diversificazione.  

 

organizzazione, direzione 

e coordinamento di gruppi 

di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Dal 2019 Socio dell’Associazione 
Civilisti Italiani 

2019 Componente 
dell’associazione Freunde des 
Hamburger Max-Planck-Instituts 
für ausländisches und 
internationales Privatrecht e.V. 

2021 Socio della Società Italiana 
degli Studiosi di Diritto Civile 

2011-2014 Componente del 
gruppo di ricerca “Sussidiarietà e 

Il candidato attesta, oltre alla 
partecipazione ad Associazioni nazionali 
e straniere ampiamente note nella 
comunità scientifica nazionale e 
internazionale, di aver partecipato a 3 
gruppi di ricerca nazionali, di cui uno 
concernente un PRIN. 
Complessivamente intesa, questa 
attività è valutata dalla Commissione 
con giudizio positivo, avuto particolare 



autoregolamentazione nel nuovo 
riparto di competenze tra poteri 
pubblici e autonomia privata” - 
Progetto di Ricerca di Interesse 
Nazionale (PRIN) ed. 2009 
(coordinatore prof. M. Nuzzo 

2011-2015 Componente del 
gruppo di ricerca “Legislazione 
d'impresa” Gruppo di ricerca, 
istituito presso la Luiss Guido Carli, 
Dipartimento di Giurisprudenza 
(coordinatore dal prof. A. Nuzzo) 

2020 - Componente 
dell’Osservatorio sul diritto privato 
delle Corti europee Osservatorio 
istituito presso l’Università degli 
Studi di Roma Tre 

riguardo all’intensità, alla continuità 
temporale e alla diversificazione 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

30/11/2018 Relatore al Convegno 
“Gli strumenti di pagamento e il 
ruolo del consumatore. Tra vecchi 
problemi e nuove prospettive”, 
organizzato dall’Ordine degli 
Avvocati di Roma presso la Corte 
Suprema di Cassazione. Titolo della 
relazione: “La cripto-valuta e la 
moneta avente corso legale. 
Dissonanze e consonanze” 

3-4/5/2019 Relatore al Convegno 
“Il diritto vivente tra legge e 
giurisprudenza”, organizzato 
presso l’Università degli Studi di 
Pavia. Titolo della relazione: “La 
compensatio lucri cum damno” 

14-18/11/2020 Relatore al 
convegno organizzato 
dall'Università di Foggia 
nell'ambito della Summer School 
del Dottorato di ricerca in Scienze 
giuridiche - Progetto speciale di 
Alta formazione in Scienze 
giuridiche “Ca’ Foscari” – “La 
circolazione della ricchezza nell’era 
digitale”. Titolo della relazione: “La 
negoziazione algoritmica” 

23/12/2020 Relatore in occasione 
della presentazione dei libri editi 
nel 2020; presentazione ideata dal 
prof. Natalino Irti 

Il candidato attesta la partecipazione, in 
qualità di relatore, a 8 Convegni 
complessivi, tutti di carattere nazionale, 
nel periodo compreso tra il 2018 e il 
2021 (4 anni complessivi), con una 
media di 2 partecipazioni all’anno. 
Complessivamente intesa, questa 
attività è valutata dalla Commissione 
con giudizio pienamente positivo, avuto 
particolare riguardo all’intensità, alla 
continuità temporale e alla 
diversificazione.  

 



14/4/2021 Intervento 
programmato sul tema “Il rischio 
finanziario” nel seminario sul 
concetto di rischio organizzato dal 
prof. Natalino Irti e tenuto dal prof. 
Massimo De Felice 

28/11/2021 Relatore presso il Jodi 
(Osservatorio giuridico sulla 
innovazione digitale) della Facoltà 
di Economia dell’Università di 
Roma La Sapienza. Titolo della 
relazione: “La lotta per la moneta” 

14/7/2021 Relatore nel ciclo di 
incontri “Osservatorio sul diritto 
privato delle Corti Europee”. Titolo 
della relazione: “Transazione e 
vessatorietà” 

20/12/2021 Relatore nel ciclo di 
incontri organizzati dalla Università 
degli Studi di Firenze nell’ambito 
del Dottorato di ricerca in scienze 
giuridiche - indirizzo discipline 
civilistiche. Titolo della relazione: 
“Rischio e sopravvenienze” 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

2019 Vincitore di borsa di studio 
della Max Planck Gesellschaft (mesi 
di luglio e ottobre) 

2010 Vincitore, come primo 
classificato, della borsa di studio 
del dottorato in “Diritto dei 
contratti pubblici e privati”, XXV 
ciclo, presso l’Università della 
Tuscia di Viterbo 

2019  Vincitore di borsa di studio 
bimestrale del Deutscher 
Akademischer Austauschdienst 
(DAAD) 

2022 Vincitore di borsa di studio 
della Max Planck Gesellschaft 
(mese di aprile) 

2022 Il lavoro monografico “Il 
credito strutturato. Rischio e 
autonomia privata nei contratti di 
credito, Milano, 2020” ha ottenuto 
il premio di “Eccellenza 
scientifica”, X edizione, attribuito 
dalla Società Italiana degli Studiosi 

Il candidato attesta la vittoria di una 
borsa di dottorato, il conseguimento di 
tre borse di ricerca presso istituti 
stranieri e un premio «eccellenza 
scientifica» per la sua monografia. 
Complessivamente intesa, questa 
attività è valutata dalla Commissione 
con giudizio di eccellenza, avuto 
particolare riguardo all’intensità, alla 
continuità temporale e alla 
diversificazione 



di Diritto Civile con selezione tra le 
opere pubblicate nel 2020 

direzione o partecipazione 

a comitati editoriali di 
riviste, collane editoriali, 
enciclopedie e trattati di 
riconosciuto prestigio; 
 

Componente dell’Editorial Board 
della rivista International Journal of 
Law and Society, Science Publishing 
Group, New York, U.S.A. 

Collaboratore di sezione della 
rivista Nuovo diritto civile, Dike, 
Roma (Classe A). 
Componente della redazione della 
rivista Persona e Mercato, CEDAM, 
Padova (Classe A). 

 

Il candidato attesta la partecipazione al 
comitato editoriale di 3 riviste, 2 delle 
quali di classe A, secondo la 
classificazione ANVUR. 
Complessivamente intesa, questa 
attività è valutata dalla Commissione 
con giudizio ampiamente positivo, avuto 
particolare riguardo alla diffusione nella 
comunità scientifica delle riviste in 
esame. 

specifiche esperienze 

formative e/o professionali 
caratterizzate da attività 
di ricerca attinenti al 
settore scientifico 
disciplinare IUS/01. 

Abilitazione allo svolgimento delle 
funzioni di professore associato di 
Diritto privato (ASN/2018-20) con 
giudizio unanime della 
Commissione 

Dal 2010 ad oggi è cultore della 
materia in Diritto privato presso la 
LUISS Guido Carli – Dipartimento di 
Giurisprudenza 

Dall’ a.a. 2013 all’a.a. 2014 è stato
 Cultore della materia in 
Diritto dei consumatori presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza 
LUISS Guido Carli 

Dal 2015 od oggi è Cultore della 
materia in Diritto civile, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Roma 
La Sapienza 

Dal 2013 Abilitazione all’esercizio 
della professione di avvocato 

2023 CONI – COMITATO 
OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO 
Titolare di docenza nell’àmbito 
Corso di formazione per la 
preparazione alla prova generale 
dell’Esame di abilitazione nazionale 
Agente Sportivo 

2024 CONI – COMITATO 
OLIMPICO NAZIONALE ITALIANO 
Titolare di docenza nell’àmbito 
Corso di formazione per la 
preparazione alla prova generale 

Il candidato attesta il conseguimento 
dell’abilitazione alle funzioni di 
professore associato, un’ampia e 
continuativa attività di collaborazione 
con prestigiose cattedre universitarie e 
sempre con riferimento al S.S.D. IUS/01, 
nonché il possesso del titolo 
professionale di avvocato. Attesta altresì 
attività didattica – inevitabilmente 
connotata da preliminare attività di 
ricerca – sempre attinente al S.S.D. 
IUS/01 presso enti non universitari.  
Complessivamente intesa, questa 
attività è valutata dalla Commissione 
con giudizio pienamente positivo, avuto 
particolare riguardo all’intensità e 
continuità temporale dell’attività 
descritta. 



dell’Esame di abilitazione nazionale 
Agente Sportivo 

 

 

 

 

 

Pubblicazione n. 1: La sintesi. Studio sul linguaggio contrattuale. Bari, 2023, pp. 1-292, ISBN 9791259652782 

(collana “Quaderni della rivista di diritto privato” diretti da G. De Nova). 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è pienamente 
adeguata, visto che il volume è pubblicato nella 
collana di «Quaderni» che affianca una rivista 
di classe A, secondo la classificazione ANVUR 
ed è stato sottoposto a procedura di 
referaggio.  

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

La monografia è fondata su un’idea 
ricostruttiva solida e coerente che, muovendo 
dalla individuazione della rilevanza giuridica 
dell’informazione contrattuale e della correlata 
regola di trasparenza, s’interroga sulla reale 
portata precettiva dei relativi obblighi e sulla 
valorizzazione della sintesi, quale espressione 
di economia di segni capace di orientare 
l’informazione stessa, incidendo sulla selezione 
delle regole ermeneutiche contrattuali e sulla 
individuazione dell’estensione dei precetti 
formali vincolanti. La trattazione, connotata da 
una serrata consequenzialità argomentativa 
che impedisce il ricorso a sterili digressioni 
informative e descrittive, perviene ad esiti 
originali ed innovativi che, sul piano 
metodologico, trovano il puntuale conforto di 
un approccio saldamente ispirato ai più 
tradizionali canoni teorico-dogmatici, 
pervenendo ad esiti qualitativi di eccellenza.  

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Lo scritto, per quanto prenda le mosse dal 
richiamo alla trasparenza, rivelando un legame 
con un altro contributo allegato alla domanda 
e soggetto a valutazione (pubblicazione n. 12), 
si sofferma, in via prevalente, su aree 
tematiche diverse da quelle connotanti gli altri 
contributi allegati alla domanda, confermando 
positivamente la varietà delle problematiche 



affrontate nella produzione scientifica del 
candidato. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – l’informazione 
precontrattuale, la trasparenza, la regolazione 
nei rapporti contrattuali – inerenti alla materia 
del diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

Pubblicazione n. 2: L’europeizzazione “Delle obbligazioni pecuniarie”. Una ipotesi, in Persona e mercato, 

2022, pp. 401-422, ISSN: 2239-8570. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

L’analisi dell’incidenza dei principi di politica 
monetaria europea sull’uniformazione della 
regolamentazione dedicata alle obbligazioni 
pecuniarie conduce il candidato ad elaborare, 
ad esito di una riflessione connotata da serrata 
consequenzialità argomentativa, esiti originali 
ed innovativi, che si riflettono, dal punto di 
vista applicativo, sia sull’interpretazione 
dell’art. 1281 c.c., sia sulla individuazione dei 
connotati caratterizzanti l’ordine pubblico 
economico e monetario. Dal punto di vista 
metodologico, il candidato riesce 
proficuamente a coniugare una solida 
impostazione teorico-dogmatica con le 
implicazioni correlate al rimedialismo e 
all’argomentazione per principi, permettendo 
allo scritto di raggiungere livelli qualitativi di 
eccellenza.  

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica;  

Lo scritto, pur insistendo su aree tematiche 
vicine a quelle di una monografia e di altri 
contributi allegati alla domanda e soggetti a 
valutazione (pubblicazioni nn. 4, 7, 8), affronta 
questioni differenti rispetto ad essi, 
contribuendo in modo complessivamente 
positivo all’analisi della varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica. 



determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – l’obbligazione pecuniaria 
e la politica monetaria europea – inerenti alla 
materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 3: Negozio con effetti novativi e clausole abusive, in La Nuova Giurisprudenza Civile 

Commentata, 2021, f. 2, pp. 258-266, ISSN: 1593-7305. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Sia pure entro i confini di una trattazione che, 
muovendo dal commento ad una decisione 
della Corte di giustizia UE, persegue anche 
finalità informative, il contributo perviene ad 
esiti non privi di originalità ed innovatività 
specie per quanto attiene ai rapporti tra 
novazione ed interpretazione più favorevole al 
consumatore, rivelando, dal punto di vista 
metodologico, una buona capacità del 
candidato di inquadrare il problema affrontato 
entro più ampi contorni sistematici.  

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica;  

Lo scritto, pur insistendo su aree tematiche – le 
clausole floor – già toccate in altro contributo 
allegato alla domanda e sottoposto a 
valutazione (pubblicazione n. 10), affronta 
questioni diverse da quelle degli altri contributi 
allegati alla domanda, confermando in modo 
complessivamente positivo la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica del candidato. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – il diritto consumeristico 



– inerenti alla materia del diritto privato 
dell’economia e delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 4: Il credito strutturato. Rischio e autonomia privata nei contratti di credito, Milano, 2020, 

pp. X-368, ISBN: 9788828822462 (collana “Studi di diritto civile” Università di Roma – La Sapienza, diretti da 

N. Irti e P. Rescigno). 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è pienamente 
adeguata, avuto riguardo alla diffusione 
all’interno della comunità scientifica della 
Collana che lo ospita e della relativa casa 
editrice, nonché alla subordinazione della 
pubblicazione ad una procedura di referaggio. 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

L’analisi dei connotati strutturali e funzionali 
dell’operazione creditizia permette al 
candidato di svolgere una compiuta 
categorizzazione del rischio contrattuale, dalla 
quale prendere le mosse per indagare la 
relativa regolamentazione pattizia. Fondata su 
un’idea ricostruttiva solida che assicura alla 
trattazione serrata consequenzialità 
argomentativa, la monografia perviene ad esiti 
originali ed innovativi, per quanto attiene ai 
rapporti tra l’obbligazione degli interessi e 
l’operazione economica, nonché alla stessa 
definizione di rischio, nei suoi rapporti con 
l’alea, ridefinendo caratteristiche ed effetti dei 
patti di parametrazione monetaria, dei patti di 
oscillazione del tasso di interesse e dei patti di 
estinzione anticipata. Dal punto di vista 
metodologico, la maturità del candidato è 
confermata dalla sua capacità di dialogare, 
attraverso una struttura argomentativa 
sempre governata da serrata ed adeguata 
consequenzialità, con approcci metodologici 
diversi, che, pur muovendo sempre dal 
perseguimento di intenti classificatori e 
categorizzanti tipici del più tradizionale 
approccio teorico-dogmatico, riescono 
efficacemente a trarre utili indicazioni 
sistematiche ed applicative dal rimedialismo e 
dalla individuazione del conflitto di interessi 
governato dall’esercizio dell’autonomia 
privata, giungendo ad esiti di eccellenza 
contenutistica. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica;  

Lo scritto, pur insistendo su aree tematiche 
vicine a quelle di altri contributi allegati alla 



domanda e soggetti a valutazione 
(pubblicazioni nn. 2, 7, 8 e 10), affronta 
questioni differenti rispetto ad essi, 
contribuendo in modo complessivamente 
positivo all’analisi della varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – le operazioni di credito – 
inerenti alla materia del diritto privato 
dell’economia e delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 5: Gli scambi attraverso algoritmi e il problema del linguaggio. Appunti minimi, in Analisi 

Giuridica dell’Economia, f.1, 2019, I, pp. 153-168, ISSN: 1720-951X. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

L’analisi degli smart contracts offre al 
candidato occasione per soffermarsi sulla 
rilevanza giuridica dell’algoritmo, 
opportunamente individuata distinguendolo 
dall’assenza di trattativa individuale e dal 
dialogo tra i contraenti, con esiti originali ed 
innovativi in ordine alla negoziazione 
algoritmica e all’analisi del linguaggio, nei suoi 
rapporti con l’ermeneutica contrattuale. Il 
giudizio di eccellenza è confermato sul piano 
metodologico, avuto riguardo alla convincente 
capacità del candidato di dialogare con la 
dottrina contemporanea, al fine di ricondurre i 
problemi correlati all’innovazione tecnologica 
entro i solidi confini delle categorie 
codicistiche. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica;  

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate negli 
altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica del candidato. 



determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – gli «scambi senza 
accordo» e l’incidenza delle nuove tecnologie – 
inerenti alla materia del diritto privato 
dell’economia e delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n.6: Le obbligazioni di cui all’art. 8, comma 2-quater, legge antitrust. Rileggendo l’obbligo a 

contrarre in Asquini, in Europa e Diritto privato, f. 2, 2019, pp. 551-570; ISSN: 1720-4542. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

L’analisi dell’obbligo – per le imprese pubbliche 
o a prevalente partecipazione statale che 
esercitino servizi di interesse economico 
generale o comunque operino in regime di 
monopolio – di «rendere accessibili, a 
condizioni equivalenti, alle altre imprese 
direttamente concorrenti» beni o servizi, 
anche informativi, di cui abbiano la 
disponibilità esclusiva permette al candidato di 
svolgere riflessioni sistematiche originali ed 
innovative sulla natura dell’obbligo a contrarre 
e sulla disciplina del relativo rapporto, nonché 
sulla sua incidenza nella regolazione del 
mercato. Muovendo dalla coerente 
affermazione di un’idea ricostruttiva solida e 
convincente, il saggio si lascia apprezzare 
anche sul piano metodologico, avuto 
particolare riguardo alla capacità del candidato 
di muovere da considerazioni teorico-
dogmatiche per verificarne le ricadute 
applicative anche alla luce di considerazioni 
efficientistiche collegate all’analisi economica. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Lo scritto, pur insistendo su un’area tematica – 
la normativa antitrust – vicina a quella di un 
altro contributo allegato alla domanda e 
soggetto a valutazione (pubblicazione n. 11), 
affronta questioni differenti rispetto ad esso, 
contribuendo in modo complessivamente 
positivo all’analisi della varietà delle 



problematiche affrontate nella produzione 
scientifica. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – la regolazione dei 
mercati e la normativa antitrust – inerenti alla 
materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 7: Criptomonete e obbligazioni pecuniarie, in Rivista di diritto civile, f. 1, 2019, pp. 183-221; 

ISSN: 0035-6093. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Muovendo dalla considerazione della moneta 
come segno funzionale ed elemento di 
scambio, lo scritto si sofferma sugli artt. 1277 
ss. c.c., specie per quanto attiene alle «monete 
non aventi corso legale nello Stato», così da 
portare la ricostruzione sistematica della 
natura giuridica delle criptomonete alle 
coerenti conseguenze applicative – dotate di 
margini di apprezzabile originalità ed 
innovatività – in ordine alla valutazione di 
liceità ed efficacia della clausola di cripto-
moneta e alla risoluzione per eccessiva 
onerosità del contratto che la preveda. Anche 
dal punto di vista metodologico, il contributo 
perviene ad esiti qualitativamente eccellenti, 
confermando la maturità scientifica del 
candidato in ordine all’adozione di plurimi 
approcci metodologici per la dimostrazione 
della sua idea ricostruttiva.  

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Lo scritto, pur insistendo su aree tematiche 
vicine a quelle di altri contributi allegati alla 
domanda e soggetti a valutazione 
(pubblicazioni nn. 2, 4, 8), affronta questioni 
differenti rispetto ad essi, contribuendo in 
modo complessivamente positivo all’analisi 
della varietà delle problematiche affrontate 
nella produzione scientifica. 



determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – le obbligazioni 
pecuniarie e le nuove tecnologie – inerenti alla 
materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 8: La smaterializzazione dei segni monetari. Considerazioni civilistiche, in Ragion Pratica, f. 

2, 2018, pp. 343-360, ISSN: 1720-2396. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

L’analisi della moneta come segno funzionale 
ed elemento di scambio funge da premessa 
teorico-dogmatica per una riflessione critica 
sull’impiego delle criptomonete, che permette 
al candidato di reinterpretare la disciplina 
dedicata al pagamento, con esiti sistematici 
originali e convincenti in ordine alla 
ridefinizione in termini immateriali della 
traditio della moneta. Per quanto talune 
conseguenze applicative della ricostruzione 
condotta appaiano ancora solo accennate, lo 
scritto conferma, dal punto di vista 
metodologico, il rigore del candidato, capace di 
avvicinarsi al problema giuridico usando 
plurimi approcci e con costante sensibilità alle 
ricadute pratiche delle considerazioni teoriche 
volta a volta sviluppate.  

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Lo scritto, pur insistendo su aree tematiche 
vicine a quelle di altri contributi allegati alla 
domanda e soggetti a valutazione 
(pubblicazioni nn. 2, 4, 7), affronta questioni 
differenti rispetto ad essi, contribuendo in 
modo complessivamente positivo all’analisi 
della varietà delle problematiche affrontate 
nella produzione scientifica. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 



caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – le obbligazioni 
pecuniarie e le nuove tecnologie – inerenti alla 
materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 9: Una nuova stagione della compensatio lucri cum damno? (a proposito d’indennizzo 

assicurativo e risarcimento nelle sentenze Cass. Ss. Un, 22 maggio 2018, nn 12564, 12565, 12566 e 12567), 

in Nuovo diritto civile, f. 2, 2018, pp. 129-145, ISSN:2531-8950. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Muovendo dal commento a quattro decisioni 
delle Sezioni unite, lo scritto si sofferma sulle 
caratteristiche e sugli effetti della regola 
compensativa in ambito risarcitorio. Se la 
riconduzione allo schema argomentativo della 
nota a sentenza induce a riscontrare, specie nei 
§§ 1 e 2, il perseguimento di finalità 
prevalentemente informative, la seconda parte 
dello scritto perviene ad esiti originali ed 
innovativi, specie in ordine alle conseguenze 
della ricostruzione proposta sul contratto di 
assicurazione, inducendo ad una valutazione 
complessivamente positiva, confermata anche 
dal rigore metodologico espresso in ordine alla 
valutazione rimediale dell’automatismo 
surrogatorio.  

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate negli 
altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica del candidato. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 



approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – il rimedio risarcitorio e il 
meccanismo assicurativo – inerenti alla 
materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 10: La clausola con tasso minimo preteso nel mutuo (c.d. floor clause), in Banca Borsa e Titoli 

di credito, f. 1, 2018, I, pp. 92-126, ISSN: 0390-9522. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

L’analisi di una pattuizione diffusa nel contratto 
di mutuo e condotta tenendo anche conto 
della più recente giurisprudenza della Corte di 
giustizia europea, perviene ad apprezzabili esiti 
sistematici in ordine al giudizio di vessatorietà 
e al problema degli interessi negativi. La serrata 
consequenzialità argomentativa e, dal punto di 
vista metodologico, il rigoroso impiego dei più 
consolidati canoni teorico-dogmatici 
consentono allo scritto di addivenire ad esiti 
qualitativi di eccellenza, solo parzialmente 
temperati dalla presenza di alcune marginali 
vicinanze contenutistiche con una monografia 
allegata alla domanda e sottoposta a 
valutazione (pubblicazione n. 4). 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Solo parzialmente sussistente, avuto riguardo 
al fatto che gli argomenti affrontati nello scritto  
presentano qualche margine di somiglianza 
con quelli affrontati in una monografia allegata 
alla domanda e sottoposta a valutazione 
(pubblicazione n. 4). 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – il mutuo e le sue 
pattuizioni accessorie – inerenti alla materia 
del diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 



Pubblicazione n. 11: La responsabilità solidale incalcolabile dell’illecito antitrust, in Analisi Giuridica 

dell’Economia, f. 2, 2017, I, pp. 451-468, ISSN: 1720-951X. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

L’analisi della dir. 14/104/UE e dell’art. 9 d.lgs. 
3/2017 è prodromica ad una più ampia 
riflessione strutturale e funzionale 
sull’obbligazione risarcitoria solidale ex art. 
2055 c.c., con esiti che, pur rimanendo in larga 
parte ancorati alla puntuale disamina 
dell’ipotesi in cui l’illecito antitrust sia 
imputabile a più autori, si rivelano idonei ad 
accennare a riflessioni più articolate e dotate di 
margini di apprezzabile originalità ed 
innovatività in ordine all’identità del danno 
quale elemento identificativo della solidarietà, 
nonché alla calcolabilità delle soluzioni 
ermeneutiche. È sempre costante il rigore 
metodologico del candidato, capace di 
muovere dall’approccio teorico-dogmatico per 
soffermarsi sui vantaggi e sui limiti 
dell’argomentazione per principi. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Lo scritto, pur insistendo su un’area tematica – 
la normativa antitrust – vicina a quella di un 
altro contributo allegato alla domanda e 
soggetto a valutazione (pubblicazione n. 6), 
affronta questioni differenti rispetto ad esso, 
contribuendo in modo complessivamente 
positivo all’analisi della varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – la regolazione dei 
mercati e la normativa antitrust – inerenti alla 
materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 12: Note sulla trasparenza del contratto, in Contratto e impresa, ff.4-5, 2015, pp. 1036-1072, 

ISSN: 1123-5055. 



Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Condotto attraverso una trattazione connotata 
da serrata consequenzialità argomentativa, lo 
scritto rivela gli obiettivi delle regole di 
trasparenza nel diritto contrattuale, rileggendo 
criticamente il consolidato richiamo alle 
asimmetrie informative, con esiti che, 
garantendo un’originale e convincente 
delimitazione teorico-dogmatica della 
trasparenza rispetto a forma ed informazione, 
si soffermano altresì sui riflessi rimediali, 
confermando una valutazione di eccellenza 
anche dal punto di vista metodologico, avuto 
riguardo alla combinazione tra approccio 
teorico-dogmatico e analisi rimediale. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Lo scritto, per quanto assuma contorni 
preparatori, in ordine alla definizione della 
portata precettiva delle regole di trasparenza, 
rispetto alla monografia allegata alla domanda 
e soggetta a valutazione (pubblicazione n. 1), si 
sofferma, in via prevalente, su aree tematiche 
diverse da quelle connotanti gli altri contributi 
allegati alla domanda, confermando 
positivamente la varietà delle problematiche 
affrontate nella produzione scientifica del 
candidato. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su argomenti – la regola di trasparenza 
e le asimmetrie informative – inerenti alla 
materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della Commissione 

Tesi di dottorato: La trasparenza nel 
contratto del consumatore. 

La tesi, allegata alla 
domanda, è ripartita in 3 
capitoli, dedicati, 
rispettivamente, alla 

Pienamente positivo: 
muovendo da una puntuale e 
convincente delimitazione 
terminologica del significato 



«delimitazione della regola 
di trasparenza», a «la regola 
di trasparenza del contratto 
concluso dal consumatore» 
e a «la trasparenza nelle 
altre leggi settoriali». 

tecnico precettivo della 
«trasparenza», nei suoi 
rapporti con «forma» e 
«informazione», il candidato 
perviene ad una 
reinterpretazione dell’art. 35 c. 
cons. capace di offrire utili 
spunti di riflessione anche per 
la regolamentazione dei 
rapporti asimmetrici tra 
imprese. 
 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica:  

Il candidato autocertifica di 
essere autore di complessive 
35 pubblicazioni (2 libri, 18 
articoli in rivista, di cui 16 su 
riviste di classe A, secondo la 
classificazione ANVUR, 1 su 
rivista scientifica secondo la 
classificazione ANVUR, e 1 su 
rivista non contenuta 
nell’elenco delle riviste 
scientifiche secondo la 
classificazione ANVUR, 9 
contributi in volume e 6 
curatele, di cui 5 su rivista di 
classe A, secondo la 
classificazione ANVUR, e 1 in 
volume), edite tra il 2012 e il 
2023 (12 anni), con una 
media di 2,91 pubblicazioni 
all’anno.  

Pienamente positivo 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

il candidato attesta di essere 
in possesso, alla data di 
scadenza dei termini per la 
presentazione delle 
candidature, in relazione al 
Settore concorsuale per il 
quale è indetta la procedura 
e all’arco temporale delle 
pubblicazioni selezionabili, 
dei seguenti indicatori 
calcolati con esclusivo 
riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la 
partecipazione alle 
procedure di Abilitazione 
Scientifica Nazionale 
- numero articoli e 
contributi: 29 
- numero articoli pubblicati su 

riviste di classe A: 16 
- numero libri: 2 

Pienamente positivo 



 

 

 

Candidato: MARCO FOTI 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni del 

dott. MARCO FOTI, ritenuti valutabili nell’allegato 2 alla presente riunione  

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il 
diploma di 
specializzazione medica 
o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Dottorato di ricerca in “Economia e 
Politiche dei Mercati e delle 
Imprese” (XXXI Ciclo), Curriculum 
“Diritto e Mercato Globale” 
(IUS/01), conseguito in data 
10/06/2019 presso l’Università 
degli Studi di Salerno 

Diploma di Specializzazione in 
Professioni Legali – Indirizzo 
“Giudiziario-Forense”, conseguito 
in data 13/07/2015 presso 
l’Università “Magna Graecia” di 
Catanzaro 

 

Pienamente attinente 

eventuale attività 

didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Dal 19 settembre 2022 a oggi è 
Docente a contratto di Information 
and communication law presso il 
Corso di laurea magistrale in 
Economia e Management 
Internazionale della Facoltà di 
Economia dell’Università degli 
Studi Internazionali di Roma – 
UNINT  

Dal 25 settembre 2023 a oggi è 
Docente a contratto di Diritto dello 
sport (SSD IUS/01) presso il Corso di 
laurea magistrale in Giurisprudenza 
del Dipartimento di Scienze 
Aziendali e Giuridiche 
dell’Università della Calabria  

Nell’a.a. 2016/2017 è risultato 
vincitore di contratto di didattica 
integrativa (19 ore) nell’ambito 
dell’insegnamento di Diritto 
Privato – Matricole Pari del Corso di 
Laurea magistrale in Economia e 
Commercio presso il Dipartimento 

Il candidato ha svolto apprezzabile 
attività didattica frontale nei corsi 
universitari di laurea triennali, a ciclo 
unico e di specializzazione italiani. Tale 
attività, in particolare, può essere così 
sintetizzata: 14 incarichi complessivi, di 
cui 5 incarichi di insegnamento, per un 
numero complessivo di ore 
significativamente rilevante, e 8 
incarichi di didattica integrativa presso 
C.d.L. magistrali, triennali e a ciclo unico, 
nonché 1 incarico nell’ambito di percorsi 
formativi post-laurea (Laboratorio). Tali 
attività risultano tutte svolte in un arco 
temporale compreso tra gli anni 2016 e 
2024 (9 anni complessivi), con una 
media di 1,55 incarichi all’anno.  
Il candidato non dichiara attività 
didattica svolta all’estero presso 
Università straniere. 
Il candidato dichiara, infine, 6 
«Seminari», che la Commissione intende 
come lezioni isolate nell’ambito di corsi 
affidati ad altri incaricati, svolti in un 
arco temporale compreso tra il 2022 e il 



di Scienze Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno. 

Nell’a.a. 2019/2020 è risultato 
vincitore di contratto di didattica 
integrativa (22 ore) nell’ambito 
dell’insegnamento di Diritto 
Privato – Matricole Pari del Corso di 
Laurea magistrale in Economia e 
Commercio presso il Dipartimento 
di Scienze Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno 

Nell’a.a. 2020/2021 è risultato 
vincitore di contratto di didattica 
integrativa (30 ore) nell’ambito 
dell’insegnamento di Diritto 
Privato – Matricole Pari del Corso di 
Laurea magistrale in Economia e 
Commercio presso il Dipartimento 
di Scienze Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno. 

Nell’a.a. 2020/2021 è risultato 
vincitore di contratto di didattica 
integrativa (30 ore) nell’ambito 
dell’insegnamento di Diritto dei 
contratti internazionali del Corso di 
Laurea magistrale in Economia 
Aziendale presso il Dipartimento di 
Scienze Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno. 

Nell’a.a. 2021/2022 è risultato 
vincitore di contratto di didattica 
integrativa (30 ore) nell’ambito 
dell’insegnamento di Diritto 
Privato – Matricole Pari del Corso di 
Laurea magistrale in Economia e 
Commercio presso il Dipartimento 
di Scienze Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno. 

Nell’a.a. 2022/2023 è titolare 
dell’insegnamento di «Information 
and communication law» (60 ore – 
9 CFU), interamente in lingua 
inglese, presso il Corso di laurea 
magistrale in “Economia e 
management internazionale” della 

2023 (2 anni), con una media di 3 
seminari all’anno.  
Le attività appena descritte sono tutte 
univocamente riconducibili al S.S.D. 
IUS/01. Complessivamente intesa, 
l’attività descritta è valutata dalla 
Commissione con giudizio ampiamente 
positivo, avuto particolare riguardo 
all’intensità, alla continuità temporale e 
alla diversificazione. 



Facoltà di Economia dell’Università 
degli Studi Internazionali di Roma – 
UNINT 

Nell’a.a. 2022/2023 è risultato 
vincitore di contratto di didattica 
integrativa (30 ore) nell’ambito 
dell’insegnamento di Diritto 
Privato – Matricole Pari del Corso di 
Laurea magistrale in Economia e 
Commercio presso il Dipartimento 
di Scienze Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno. 

Nell’a.a. 2022/2023 è risultato 
vincitore di contratto di didattica 
integrativa (3 CFU) nell’ambito 
dell’insegnamento di Istituzioni di 
Diritto Privato del Corso di Laurea 
magistrale in Giurisprudenza 
presso la Facoltà di Giurisprudenza 
dell’Università Telematica Pegaso 

Nell’a.a. 2023/2024 è risultato 
vincitore di contratto di didattica 
integrativa (16 ore) nell’ambito 
dell’insegnamento di Istituzioni di 
Diritto Privato (P-Z) del Corso di 
Laurea in Economia Aziendale 
presso il Dipartimento di Economia, 
Management e Istituzioni 
dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”. 

Nell’a.a. 2023/2024 è titolare 
dell’insegnamento di «Diritto dello 
sport» (42 ore – 6 CFU) presso il 
Corso di laurea magistrale in 
Giurisprudenza del Dipartimento di 
Scienze Aziendali e Giuridiche 
dell’Università della Calabria 

Nell’a.a. 2020/2021 è stato 
docente del “Laboratorio di 
marketing e comunicazione del 
turismo enogastronomico”, 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno, per il modulo di area 
giuridica (4 ore) su “La tutela dei 
prodotti tipici: DOP, IGP e STG”. 

Il 2 maggio 2022 ha tenuto un 
seminario dal titolo “Buona fede, 



principi costituzionali ed equilibrio 
contrattuale” presso la Sapienza 
Università di Roma (Cattedra di 
Diritto Civile I - Canale 3 del Corso 
di Laurea in Giurisprudenza). 

Il 5 aprile 2023 ha tenuto un 
seminario dal titolo “L’imputazione 
c.d. morale o soggettiva del fatto 
nella responsabilità civile” presso 
l’Università della Calabria (Cattedra 
di Diritto Civile del Corso di Laurea 
in Giurisprudenza). 

Il 17 aprile 2023 ha tenuto un 
seminario dal titolo “La 
responsabilità precontrattuale” 
presso l’Università della Calabria 
(Cattedra di Diritto Civile del Corso 
di Laurea in Giurisprudenza). 

Il 26 aprile 2023 ha tenuto un 
seminario dal titolo “Pratiche 
commerciali scorrette e rimedi 
civilistici” presso l’Università della 
Calabria (Cattedra di Diritto Civile 
del Corso di Laurea in 
Giurisprudenza). 

Il 14 novembre 2023 ha tenuto un 
seminario dal titolo “Trattative e 
responsabilità precontrattuale” 
presso il Dipartimento di Economia, 
Management e Istituzioni 
dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” (Cattedra di Diritto 
Civile del Corso di Laurea in 
Economia Aziendale). 

Il 28 novembre 2023 ha tenuto un 
seminario dal titolo “Vizi della 
volontà, dolo contrattuale e 
prospettive rimediali in tema di 
pratiche commerciali scorrette” 
presso il Dipartimento di Economia, 
Management e Istituzioni 
dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” (Cattedra di Diritto 
Civile del Corso di Laurea in 
Economia Aziendale). 

 

documentata attività di 

formazione o di ricerca 
Dal 14 dicembre 2023 a oggi è 
Ricercatore di Diritto privato (SSD 
IUS/01) presso il Dipartimento di 

Il candidato attesta di essere 
attualmente RTD A, con un contratto in 
scadenza nel 2026, di aver beneficiato di 



presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Giurisprudenza dell’Università 
degli Studi di Napoli “Federico II”. 

Dal 1° settembre 2020 al 31 agosto 
2023 è stato Assegnista di ricerca 
in Diritto privato presso il 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno (tema di ricerca: 
Responsabilità degli Internet 
Service Providers per violazione del 
diritto d’autore 

Nel mese di luglio del 2019 è 
risultato vincitore del Bando di 
concorso per il conferimento di una 
Borsa di studio, della durata di 
mesi sette, finalizzata allo 
svolgimento di attività di ricerca 
presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno, dal titolo «Responsabilità 
precontrattuale e compliance nelle 
contrattazioni tra intermediari e 
clienti, con particolare riferimento 
all’eventuale responsabilità dei 
primi nella fase che precede la 
stipula contrattuale».  

Dal 1° aprile 2018 al 30 settembre 
2018 (durante il Dottorato di 
ricerca) ha svolto, su invito del Prof. 
Giuseppe Dari-Mattiacci, un 
soggiorno di ricerca presso 
l’Amsterdam Law School e 
l’Amsterdam Business School 
dell’Universiteit van Amsterdam 
(UvA) 

Dal 25 ottobre 2018 al 28 ottobre 
2018 ha svolto, su invito del Dr. 
João Pedro Quintais, un soggiorno 
di ricerca presso l’Institute for 
Information Law dell’Universiteit 
van Amsterdam, tenendo, il 26 
ottobre 2018, in occasione di un 
Academic seminar di Dipartimento, 
una relazione in lingua inglese dal 
titolo “Regulatory compliance: 
between efficiency and 
prevention”. 

 

assegni di ricerca per un periodo 
complessivo pari a 3 anni, di aver 
conseguito una borsa post lauream della 
durata di 7 mesi e di aver svolto 2 
soggiorni all’estero, per un totale di 6 
mesi. Complessivamente intesa, 
l’attività descritta è valutata dalla 
Commissione con giudizio pienamente 
positivo, avuto particolare riguardo 
all’intensità, alla continuità temporale e 
alla diversificazione.  

 



 

organizzazione, direzione 

e coordinamento di gruppi 

di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Dal 14 dicembre 2023 è 
componente, in qualità di 
ricercatore, del Progetto di ricerca 
CN MOST PNRR “Centro Nazionale 
per la Mobilità Sostenibile – 
Sustainable Mobility Center” – WP 
2 “Data protection, legal and 
regulatory aspects”, Spoke 10 
“Freight and logistics”, Unità 
dell’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” (Responsabile dello 
Spoke: Prof. Vittorio Marzano. 
Responsabili dell’Area giuridica: 
Prof. Luciana D’Acunto e Prof. 
Gabriella De Maio). 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo ex 60% 2023, “Il 
problema della maternità 
surrogata e della responsabilità 
genitoriale de facto”, Dipartimento 
di Scienze Aziendali e Giuridiche – 
Università della Calabria, 
Coordinatore Prof. Giovanna 
Chiappetta 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2022, 
“Informazione e servizi turistici 
digitali”, Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Marcello 
D’Ambrosio 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2022, 
“Turismo, trasporto e sostenibilità 
ambientale”, Dipartimento di 
Scienze Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Emanuele 
Indraccolo. 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2022, 
“Tutela del turista, tra 
ragionevolezza e proporzionalità”, 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Giuseppe 
Liccardo. 

Il candidato attesta, oltre alla 
partecipazione ad Associazioni nazionali 
ampiamente note nella comunità 
scientifica nazionale, di aver partecipato 
a 23 gruppi di ricerca nazionali, di cui 
uno concernente un PNRR. 
Complessivamente intesa, questa 
attività è valutata dalla Commissione 
con giudizio ampiamente positivo, avuto 
particolare riguardo all’intensità, alla 
continuità temporale e alla 
diversificazione 



Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2022, “Le 
licenze collettive estese 
nell’ordinamento italiano”, 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Serena 
Serravalle 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2022, 
“Turismo e imprese familiari: 
problemi e prospettive di 
sviluppo”, Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Giuseppe 
Garofalo. 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2021, 
“Principio di democraticità e 
formazioni sociali”, Dipartimento di 
Scienze Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Marcello 
D’Ambrosio. 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2021, 
“Diritto dello sport e inclusione 
sociale”, Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Emanuele 
Indraccolo. 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2021, 
“Contratti bancari e tutela del 
consumatore”, Dipartimento di 
Scienze Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Giuseppe 
Liccardo 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2021, “Le 
opere fuori commercio nella 
direttiva Copyright”, Dipartimento 
di Scienze Economiche e Statistiche 
– Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Serena 
Serravalle 



Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2021, 
“Legislazione dell’emergenza e 
impossibilità sopravvenuta della 
prestazione”, Dipartimento di 
Scienze Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
prima coordinato dalla Prof. 
Daniela Valentino e, 
successivamente, dal Prof. 
Emanuele Indraccolo 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2021, 
“Odio, violenza e ordine pubblico”, 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Marcello 
D’Ambrosio 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2021, 
“L’evento come bene giuridico”, 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Emanuele 
Indraccolo 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2021, 
“Recenti sviluppi della 
postergazione legale dei 
finanziamenti dei soci”, 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Giuseppe 
Liccardo. 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2021, 
“Tecniche procreative e status del 
minore”, Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Serena 
Serravalle. 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2017, 
“Sopravvenienze contrattuali e 
usurarietà”, Dipartimento di 
Scienze Economiche e Statistiche – 



Università degli Studi di Salerno, 
prima coordinato dalla Prof. 
Daniela Valentino e, 
successivamente, dal Prof. 
Emanuele Indraccolo 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2017, “Il 
recepimento nell’ordinamento 
italiano della direttiva sulla 
risoluzione alternativa delle 
controversie dei consumatori”, 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Emanuele 
Indraccolo. 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2017, 
“Attività liquidative dei beni 
ereditari: una prospettiva 
diacronica”, Dipartimento di 
Scienze Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Marcello 
D’Ambrosio 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2017, 
“Rapporti patrimoniali e diritto di 
famiglia”, Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Giuseppe 
Liccardo. 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2016, 
“Interessi e clausole vessatorie”, 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Daniela 
Valentino 

Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2016, 
“Contratti iniqui e principio di 
proporzionalità”, Dipartimento di 
Scienze Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Emanuele 
Indraccolo 



Componente del Progetto di 
ricerca di Ateneo FARB 2016, 
“Sviluppo sostenibile della rete 
internet”, Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche – 
Università degli Studi di Salerno, 
Coordinatore Prof. Marcello 
D’Ambrosio 

Da gennaio 2024 è socio ordinario 
della Società Italiana degli Studiosi 
del Diritto Civile (S.I.S.Di.C.). 

Da gennaio 2024 è socio 
dell’Associazione dei Dottorati di 
Diritto Privato (ADP). 

Dal 2022 al 2023 è stato socio 
aggregato della Società Italiana 
degli Studiosi del Diritto Civile 
(S.I.S.Di.C.). 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Il 26 ottobre 2018 ha tenuto una 
relazione in lingua inglese dal titolo 
“Regulatory compliance: between 
efficiency and prevention” in 
occasione di un Academic seminar 
svoltosi presso l’Institute for 
Information Law dell’Universiteit 
van Amsterdam (UvA). 

Intervento introduttivo, 
nell’ambito del seminario di studio 
dal titolo “Internet Service 
Provider. Tra poteri di governance 
e responsabilità”, svoltosi a Roma, 
presso l’Università degli Studi 
Internazionali di Roma – UNINT, il 9 
novembre 2022. 

Introduction speech, nell’ambito 
del seminario di studio dal titolo 
“The Blockchain and the Problem 
of Social Cost. Externalities, 
Allocation of Property Rights and 
the Role of the Law”, svoltosi 
interamente lingua inglese a Roma, 
presso l’Università degli Studi 
Internazionali di Roma – UNINT, il 
16 novembre 2022 

Introduction speech, nell’ambito 
del seminario di studio dal titolo 
“The Protection of Personal Data in 
the European Union”, svoltosi 

Il candidato attesta la partecipazione, in 
qualità di relatore, a 9 Convegni 
complessivi, di cui 1 svoltosi all’estero, 3 
svoltosi in lingua inglese e 5 di carattere 
esclusivamente nazionale, nel periodo 
compreso tra il 2018 e il 2023 (6 anni 
complessivi), con una media di 1,5 
partecipazioni all’anno. 
Complessivamente intesa, questa 
attività è valutata dalla Commissione 
con giudizio ampiamente positivo, avuto 
particolare riguardo all’intensità, alla 
continuità temporale e alla 
diversificazione.  

 



interamente in lingua inglese a 
Roma, presso l’Università degli 
Studi Internazionali di Roma – 
UNINT, il 30 novembre 2022 

Il 28 febbraio 2023 ha tenuto una 
relazione dal titolo “Le novità 
introdotte nel GDPR: il principio 
dell’accountability”, nell’ambito 
del Convegno “Navighiamo in 
sicurezza. Scopri come tutelare i 
tuoi dati”, organizzato dalla Facoltà 
di Economia dell’Università degli 
Studi Internazionali di Roma – 
UNINT, con il patrocinio del 
Garante per la protezione dei dati 
personali, e svoltosi a Roma, presso 
l’Aula Magna della stessa 
Università. 

Il 28 aprile 2023 ha tenuto una 
relazione dal titolo “Applicazione 
delle norme e meccanismi di 
compliance”, nell’ambito del 
seminario di studi “Commercio 
internazionale: regolamentazioni”, 
organizzato dalla Facoltà di 
Economia dell’Università degli 
Studi Internazionali di Roma – 
UNINT 

Il 23 giugno 2023 ha effettuato un 
intervento dal titolo “Certificato 
europeo di filiazione e divieto di 
maternità surrogata, tra superiore 
interesse del minore e limite 
dell’ordine pubblico”, nell’ambito 
della Tavola rotonda del Colloquio 
internazionale “La proposta di 
Regolamento dell’UE sul 
riconoscimento della filiazione: 
sfide e prospettive”, organizzato 
dalla SISDiC Sezione regionale 
Calabria, e svoltosi a Rende, presso 
l’Università della Calabria, nei 
giorni 22 e 23 giugno 2023. 

Intervento introduttivo, 
nell’ambito del seminario di studio 
dal titolo “Sport elettronici e 
regolamentazione del settore 
videoludico”, svoltosi a Rende, 
presso l’Università della Calabria, il 
9 novembre 2023. 



Intervento introduttivo, 
nell’ambito del seminario di studio 
dal titolo “Frode sportiva e 
concorrenza sleale”, svoltosi a 
Rende, presso l’Università della 
Calabria, il 24 novembre 2023 

 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Lettera di encomio del Prof. 
Giuseppe Dari-Mattiacci, Professor 
of Law and Professor of Economics, 
Amsterdam Law School and 
Amsterdam Business School – 
University of Amsterdam (UvA), 
ricevuta il 30 ottobre 2018, all’esito 
del periodo di ricerca svolto tra i 
mesi di aprile e di ottobre 2018 
presso l’Amsterdam Law School 
della University of Amsterdam 
(UvA) 

Nel mese di ottobre del 2015 è 
risultato vincitore di concorso per 
l’ammissione al dottorato di ricerca 
in «Economia e Politiche dei 
Mercati e delle Imprese» (XXXI 
Ciclo), con borsa di studio, presso 
l’Università degli Studi di Salerno 
(tema di ricerca: Conformità e 
controllo nel mercato mobiliare: la 
funzione di compliance).  

 

Il candidato attesta la vittoria di una 
borsa di dottorato e una lettera di 
encomio specificamente inerente al 
periodo di studi svolto all’estero. 
Complessivamente intesa, questa 
attività è valutata dalla Commissione 
con giudizio positivo, avuto particolare 
riguardo all’intensità, alla continuità 
temporale e alla diversificazione e 
stante l’assenza di premi specificamente 
riferibili a pubblicazioni scientifiche del 
candidato.  

direzione o partecipazione 

a comitati editoriali di 
riviste, collane editoriali, 
enciclopedie e trattati di 
riconosciuto prestigio; 
 

Da gennaio 2017 a oggi è membro 
del Comitato Editoriale e curatore 
delle traduzioni in lingua inglese 
della rivista giuridica «Rassegna di 
Diritto ed Economia dello Sport» 
(Rivista di classe A), edita da 
Edizioni Scientifiche Italiane, 
Napoli. Da luglio 2021 a febbraio 
2023 è stato Responsabile del 
Comitato Editoriale medesimo 

Da giugno 2021 a oggi è membro 
del Comitato Editoriale della rivista 
giuridica «Diritto delle successioni 
e della famiglia» (Rivista di classe 
A), edita da Edizioni Scientifiche 
Italiane, Napoli. 

Da settembre 2021 a oggi è 
membro del Comitato Editoriale 
della rivista giuridica «Le Corti 

Il candidato attesta la partecipazione al 
comitato editoriale di 4 riviste, 3 delle 
quali di classe A, secondo la 
classificazione ANVUR, nonché la 
partecipazione al Comitato editoriale di 
1 Trattato di riconosciuto prestigio, di 3 
collane editoriali e di 3 opere collettanee 
ampiamente note alla comunità 
scientifica. Complessivamente intesa, 
questa attività è valutata dalla 
Commissione con giudizio pienamente 
positivo, avuto particolare riguardo alla 
diffusione nella comunità scientifica 
delle opere richiamate e alla loro 
afferenza al S.S.D. IUS/01. 



Salernitane», edita da Edizioni 
Scientifiche Italiane, Napoli. Da 
settembre 2021 a luglio 2022 è 
stato Responsabile del Comitato 
Editoriale medesimo. 

Da ottobre 2022 a oggi è membro 
del Comitato Editoriale della rivista 
giuridica «Rassegna di diritto civile» 
(Rivista di classe A), edita da 
Edizioni Scientifiche Italiane, 
Napoli. 

Da aprile 2020 a oggi è membro del 
Comitato Editoriale del Trattato di 
Diritto dell’Arbitrato, diretto da 
Daniele Mantucci, edito da Edizioni 
Scientifiche Italiane, Napoli 

Da maggio 2020 ad oggi è membro 
del Comitato Editoriale delle 
«Pubblicazioni dell’Associazione 
dei Dottorati di Diritto Privato – 
sezione Atti e Materiali», edite da 
Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli 

Da maggio 2020 ad oggi è membro 
del Comitato Editoriale delle 
«Pubblicazioni dell’Associazione 
dei Dottorati di Diritto Privato – 
sezione Studi e Lezioni», edite da 
Edizioni Scientifiche Italiane, Napoli 

Da maggio 2022 ad oggi è membro 
del Comitato Editoriale della 
Collana «La cultura del diritto 
civile» SISDiC, edita da Edizioni 
Scientifiche Italiane, Napoli. 

Coordinatore del Comitato 
Editoriale del «Manuale di diritto 
dello sport», Seconda edizione, a 
cura di Luca Di Nella, Emanuele 
Indraccolo, Andrea Lepore, Paolo 
Del Vecchio e Stefano Palazzi, edito 
da Edizioni Scientifiche Italiane, 
Napoli, 2021. 

Coordinatore del Comitato 
Editoriale del «Codice di giustizia 
sportiva F.I.G.C. annotato con la 
dottrina e la giurisprudenza», 
Seconda edizione, a cura di Antonio 
Blandini, Paolo Del Vecchio, Andrea 
Lepore e Umberto Maiello, edito da 



Edizioni Scientifiche Italiane, 
Napoli, 2021 

Coordinatore del Comitato 
Editoriale dell’opera (composta dai 
Tomi I e II) «Rileggere i “classici” del 
diritto civile italiano (1900-1920)», 
che raccoglie gli atti dell’omonimo 
Convegno svoltosi a Roma, presso 
la Sapienza Università di Roma nei 
giorni 26 e 27 maggio 2022 e della 
Call for paper indetta in occasione 
dello stesso Convegno, edito da 
Edizioni Scientifiche Italiane, 
Napoli, 2023. 

specifiche esperienze 

formative e/o professionali 
caratterizzate da attività 
di ricerca attinenti al 
settore scientifico 
disciplinare IUS/01. 

Abilitazione Scientifica Nazionale 
all’esercizio delle funzioni di 
Professore di seconda fascia per il 
settore concorsuale 12/A1 – Diritto 
privato, conseguita in data 
05/06/2023 

Dall’a.a. 2013/2014 all’a.a. 
2016/2017 ha collaborato con le 
cattedre di Diritto Civile e Tutela 
dei Diritti del Corso di Laurea in 
Giurisprudenza presso il 
Dipartimento di Scienze Aziendali e 
Giuridiche dell’Università della 
Calabria, svolgendo attività di 
supporto agli studenti, anche nella 
stesura delle tesi di laurea, e 
partecipando alle commissioni di 
esame 

Dall’a.a. 2018/2019 all’a.a. 
2020/2021 ha collaborato, in 
qualità di cultore di materia, con la 
cattedra di Istituzioni di Diritto 
Privato del Corso di Laurea in 
Economia Aziendale Triennale- 
aula 1 presso il Dipartimento di 
Scienze Aziendali e Giuridiche 
dell’Università della Calabria, 
svolgendo seminari, attività di 
supporto agli studenti, anche nella 
stesura delle tesi di laurea, e 
partecipando alle commissioni di 
esame. 

Dall’a.a. 2018/2019 all’a.a. 
2020/2021 ha collaborato con la 
cattedra di Diritto Europeo dei 
Contratti del Corso di Laurea in 

Il candidato attesta il conseguimento 
dell’abilitazione alle funzioni di 
professore associato, un’ampia e 
continuativa attività di collaborazione 
con prestigiose cattedre universitarie e 
sempre con riferimento al S.S.D. IUS/01, 
nonché il possesso del titolo 
professionale di avvocato e lo 
svolgimento dell’attività di tirocinio 
giudiziario. Complessivamente intesa, 
questa attività è valutata dalla 
Commissione con giudizio ampiamente 
positivo, avuto particolare riguardo 
all’intensità e continuità temporale 
dell’attività descritta.  



Giurisprudenza presso il 
Dipartimento di Scienze Aziendali e 
Giuridiche dell’Università della 
Calabria, svolgendo lezioni, 
seminari, esercitazioni, attività di 
supporto agli studenti, anche nella 
stesura delle tesi di laurea, e 
partecipando alle commissioni di 
esame. 

Nell’a.a. 2018/2019 ha collaborato 
con la cattedra di Tutela dei Diritti 
del Corso di Laurea in 
Giurisprudenza presso il 
Dipartimento di Scienze Aziendali e 
Giuridiche dell’Università della 
Calabria, svolgendo attività di 
supporto agli studenti, anche nella 
stesura delle tesi di laurea, e 
partecipando alle commissioni di 
esame 

Nell’a.a. 2018/2019 ha collaborato 
con la cattedra di Diritto Privato 
Comparato del Corso di Laurea in 
Giurisprudenza presso il 
Dipartimento di Scienze Aziendali e 
Giuridiche dell’Università della 
Calabria, svolgendo seminari e 
attività di supporto agli studenti 

Dall’a.a. 2015/2016 all’a.a. 
2022/2023 collabora, in qualità di 
cultore di materia, con le cattedre 
di Diritto Privato, Istituzioni di 
Diritto Privato, Diritto dei Trasporti, 
Contratti Bancari e Assicurativi dei 
Corsi di Laurea in Economia 
Aziendale, Economia e Commercio, 
Scienze del Governo e 
dell’Amministrazione, Scienze 
dell’Amministrazione e 
dell’Organizzazione presso il 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno, svolgendo lezioni, 
seminari, esercitazioni, attività di 
supporto agli studenti, anche nella 
stesura delle tesi di laurea, e 
partecipando alle commissioni di 
esame. 

Dall’a.a. 2021/2022 all’a.a. 
2022/2023 collabora, in qualità di 



cultore di materia, con la cattedra 
di Diritto dello Sport del Corso di 
Laurea in Economia Aziendale 
presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno, svolgendo attività di 
supporto agli studenti e 
partecipando alle commissioni di 
esame 

Dall’a.a. 2015/2016 all’a.a. 
2017/2018 ha collaborato, in 
qualità di cultore di materia, con la 
cattedra di Servizi Pubblici e Tutela 
dell’Utente del Corso di Laurea in 
Scienze del Governo e 
dell’Amministrazione presso il 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno, svolgendo attività di 
supporto agli studenti, anche nella 
stesura delle tesi di laurea, e 
partecipando alle commissioni di 
esame 

Dall’a.a. 2017/2018 all’a.a. 
2022/2023 collabora, in qualità di 
cultore di materia, con la cattedra 
di Diritto dell’Impresa del Corso di 
Laurea in Scienze 
dell’Amministrazione e 
dell’Organizzazione presso il 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno, svolgendo attività di 
supporto agli studenti, anche nella 
stesura delle tesi di laurea, e 
partecipando alle commissioni di 
esame. 

Dall’a.a. 2018/2019 all’a.a. 
2019/2020 ha collaborato, in 
qualità di cultore di materia, con la 
cattedra di Diritto del Turismo del 
Corso di Laurea in Economia presso 
il Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno, svolgendo lezioni, 
seminari, esercitazioni, attività di 
supporto agli studenti, anche nella 



stesura delle tesi di laurea, e 
partecipando alle commissioni di 
esame 

Dall’a.a. 2018/2019 all’a.a. 
2019/2020 ha collaborato, in 
qualità di cultore di materia, con la 
cattedra di Diritto Privato 
Comparato del Corso di Laurea in 
Scienze dell’Amministrazione e 
dell’Organizzazione presso il 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno, svolgendo attività di 
supporto agli studenti, anche nella 
stesura delle tesi di laurea, e 
partecipando alle commissioni di 
esame 

Dall’a.a. 2018/2019 all’a.a. 
2022/2023 collabora, in qualità di 
cultore di materia, con la cattedra 
di Diritto dei Trasporti e della 
Logistica del Corso di Laurea in 
Economia presso il Dipartimento di 
Scienze Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno, svolgendo attività di 
supporto agli studenti, anche nella 
stesura delle tesi di laurea, e 
partecipando alle commissioni di 
esame. 

Dall’a.a. 2019/2020 all’a.a. 
2022/2023 collabora, in qualità di 
cultore di materia, con la cattedra 
di Diritto dell’Informazione e della 
Comunicazione del Corso di Laurea 
in Statistica per i Big Data presso il 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno, svolgendo lezioni, attività 
di supporto agli studenti e 
partecipando alle commissioni di 
esame 

Nell’a.a. 2019/2020 ha collaborato, 
in qualità di cultore di materia, con 
la cattedra di Forme Privatistiche e 
Interessi Pubblici del Corso di 
Laurea in Scienze 
dell’Amministrazione e 
dell’Organizzazione presso il 



Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno. 

Dall’a.a. 2019/2020 all’a.a. 
2020/2021 ha collaborato, in 
qualità di cultore di materia, con la 
cattedra di Elementi di Diritto e 
Principi Giuridici Comunitari del 
Corso di Laurea in Economia, 
Valorizzazione, Gestione del 
Patrimonio Turistico presso il 
Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche 
dell’Università degli Studi di 
Salerno 

Dall’a.a. 2022/2023, a partire dal 
mese di giugno 2023, all’a.a. 
2023/2024 collabora, in qualità di 
cultore di materia, con le cattedre 
di Diritto Civile e Diritto di Famiglia 
del Corso di Laurea in 
Giurisprudenza presso il 
Dipartimento di Scienze Aziendali e 
Giuridiche dell’Università della 
Calabria, svolgendo seminari, 
attività di supporto agli studenti, 
anche nella stesura delle tesi di 
laurea, e partecipando alle 
commissioni di esame. 

Relatore della Tesi di laurea, 

interamente in lingua inglese, in 

Information and communication law, 

dal titolo “Online counterfeiting in the 

EU: legal framework and solutions for 

protecting luxury brands” (Corso di 

laurea magistrale in “Economia e 

management internazionale”, Facoltà 

di Economia, Università degli Studi 

Internazionali di Roma – UNINT, a.a. 

2022/2023, seduta di laurea 1° 

dicembre 2023). 

Nel periodo compreso tra il 1° 
aprile 2014 e il 30 settembre 2015 
ha effettuato il Tirocinio formativo 
ex art. 73 d.l. 21 giugno 2013 n. 69, 
convertito con l. 8 agosto 2013, n. 
98, presso il Tribunale Ordinario di 
Cosenza – Sezione Lavoro, 
superandolo con merito. 

 



Il 12 ottobre 2016 ha conseguito 
l’Abilitazione all’esercizio della 
professione di Avvocato presso il 
Distretto di Corte di Appello di 
Catanzaro.  

 

 

Pubblicazione n. 1: La «dicotomia» tra regole di validità e di comportamento. Antico retaggio o consolidata 

realtà?, in Le Corti Salernitane, 2017, 1-2, pp. 157-175. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è adeguata, pur 
tenendo conto del fatto che la rivista su cui il 
contributo è edito è solo scientifica e non di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR.  

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto trae origine dall’analisi di una recente 
decisione di merito per soffermarsi 
sull’attualità della distinzione tra regole di 
validità e regole di comportamento, avuto 
riguardo all’ambito di operatività del rimedio 
invalidante per violazione di obblighi 
informativi previsti dalla legge. Rispettando 
pienamente le finalità descrittive e ricognitive 
della nota a sentenza, il candidato dà conto 
delle principali teorie dottrinali relative ai temi 
affrontati dalla pronuncia, senza addivenire ad 
esiti dotati di margini di apprezzabile originalità 
ed innovatività. Il rigore metodologico è nel 
complesso accettabile, per quanto le 
implicazioni rimediali avrebbero potuto essere 
più ampiamente valorizzate.   

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Solo parzialmente sussistente, avuto riguardo 
al fatto che gli argomenti affrontati nello scritto 
presentano ampi margini di somiglianza con 
quelli affrontati in altri due contributi in rivista 
(pubblicazioni nn. 6 e 10) e nella monografia 
(pubblicazione n. 11) allegati alla domanda e 
sottoposti a valutazione.  

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è senz’altro riconducibile 
all’area tematica delle obbligazioni e dei 
contratti e insiste su un argomento – la 
violazione degli obblighi informativi 



dell’intermediario finanziario – inerente alla 
materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive, pur presentando un 
contenuto in larga parte informativo e 
ricognitivo, che impedisce di riscontrare una 
approfondita e specifica competenza in 
materia. 

 

 

Pubblicazione n. 2: Il diritto al matrimonio dello straniero e dell’apolide nel sistema italo-europeo: riflessioni 

su una «compressione» irragionevole, in Rassegna di diritto civile, 2018, 2, pp. 679-707. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Nello scritto il candidato svolge un’ampia 
riflessione sistematica sulla condizione 
giuridica dello straniero e dell’apolide, 
soffermandosi sulla l. 94/2009 e sulla sua 
legittimità costituzionale alla luce della 
giurisprudenza della Corte italiana e della Corte 
EDU. Per quanto non manchino alcune parti a 
rilievo prevalentemente informativo – come 
soprattutto accade nei §§ 3 e 4, che assumono 
a tratti i contorni della diligente rassegna 
giurisprudenziale – lo scritto accenna ad esiti 
non privi di originalità ed innovatività nella 
parte finale specificamente dedicata alle unioni 
civili e si ispira ad un approccio metodologico 
nel complesso adeguato, stante la 
valorizzazione dell’argomentazione per 
principi e della tecnica del bilanciamento alla 
luce di una rilettura costituzionalmente 
orientata dei rapporti civilistici.  

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica;  

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate negli 
altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica del candidato.  

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 

La pubblicazione non è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e si 



segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

occupa di temi lontani dalle aree di interesse 
del diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 

Pubblicazione n. 3: La responsabilità delle società calcistiche nel nuovo codice di giustizia sportiva, in 

Rassegna di diritto ed economia dello sport, 2020, 1, pp. 165-184 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto, muovendo da un’analisi – a tratti 
esegetica – del nuovo codice di giustizia 
sportiva della FIGC, svolge alcune 
considerazioni sistematiche sulle 
caratteristiche assiologiche della responsabilità 
oggettiva ed «aggravata» delle società 
calcistiche. Sia pure entro i confini di una 
trattazione che, specie nella prima parte, 
persegue finalità informative, il candidato 
accenna ad esiti non privi di originalità in 
ordine all’autonomia dell’ordinamento 
sportivo e al ruolo della buona fede nella 
responsabilizzazione dei sodalizi, dando prova 
di un approccio metodologico 
complessivamente adeguato, perché capace – 
soprattutto nella seconda parte dello scritto – 
di superare la mera esegesi e rivelare il 
fondamento assiologico e valoriale delle norme 
esaminate. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica;  

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate negli 
altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica del candidato. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione, pur non essendo 
completamente estranea all’area tematica 
delle obbligazioni e dei contratti e si occupa di 
temi lontani dalle aree di interesse del diritto 
privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 



Pubblicazione n. 4: Estromissione forzosa dall’abitazione nella convivenza more uxorio: quale tutela per il 

partner che subisce lo spoglio?, (nota a Tribunale di Palermo, 18 giugno 2019), in Il diritto di famiglia e delle 

persone, 2020, 1, I, pp. 219-242. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto è una nota di commento ad una 
recente decisione di merito e rispetta 
pienamente le finalità – esclusivamente 
informative e ricognitive – del genere letterario 
di appartenenza. Il candidato dà conto dei 
contenuti della decisione annotata e muove da 
essa per segnalare i principali orientamenti 
dottrinali e giurisprudenziali relativi ai rapporti 
tra la tutela possessoria, la detenzione 
qualificata e la convivenza more uxorio, della 
quale offre un utile inquadramento sistematico 
ispirato ad una rilettura costituzionalmente 
orientata dei rapporti civili. La stretta aderenza 
alle posizioni della sentenza annotata 
condiziona negativamente la valutazione di 
originalità ed innovatività dello scritto, 
comunque valutabile non negativamente dal 
punto di vista metodologico, avuto riguardo al 
richiamo dei principi di ragionevolezza e 
proporzionalità. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica;  

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate negli 
altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica del candidato. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione non è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e si 
occupa di temi lontani dalle aree di interesse 
del diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 

Pubblicazione n. 5: Contraffazione online: il ruolo degli Internet Service Providers nell’uso illecito del marchio 

altrui, (nota a Corte di giustizia dell’Unione europea, 2 luglio 2020, c. 684/19), in Tecnologie e Diritto, 2020, 

2, pp. 604-620. 



Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è adeguata, pur 
tenendo conto del fatto che la rivista su cui il 
contributo è edito è solo scientifica e non di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR. 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto è una nota di commento ad una 
recente pronuncia della Corte di giustizia in 
tema di uso illecito del marchio altrui e rispetta 
pienamente le finalità – esclusivamente 
informative e ricognitive – del genere letterario 
di appartenenza. Se ciò condiziona 
negativamente la valutazione di originalità e 
innovatività, si deve tuttavia aver cura di 
precisare che, nell’ultima parte dello scritto, il 
candidato accenna ad alcune considerazioni 
sistematiche più apprezzabili in ordine alla 
responsabilità del provider e alla ricostruzione 
del nesso di causalità, dando prova, in questa 
parte del contributo, di adeguato rigore 
metodologico. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica;  

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate negli 
altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica del candidato. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su un argomento – la responsabilità 
degli Internet Service Providers – inerente alla 
materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive, pur presentando un 
contenuto in larga parte informativo e 
ricognitivo, che impedisce di riscontrare una 
approfondita e specifica competenza in 
materia. 

 

Pubblicazione n.6: Buona fede precontrattuale, conformità normativa e «interferenze» tra responsabilità e 

contratto, in Rassegna di diritto civile, 2020, 3, pp. 761-791. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 

Pienamente sussistente 



esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Il contributo svolge un’ampia riflessione 
sistematica sui limiti di operatività del rimedio 
risarcitorio per violazione della regola di buona 
fede ex art. 1337 c.c. ove il suo esercizio sia 
successivo al valido perfezionamento del 
contratto. La valutazione di originalità ed 
innovatività appare parzialmente negativa, 
specie considerando i primi due §§ del 
contributo, a contenuto pressoché 
esclusivamente informativo e ricognitivo dei 
principali orientamenti dottrinali e 
giurisprudenziali in materia e, limitatamente 
alle parti successive dello scritto, la vicinanza 
con quanto riscontrabile in altri contributi 
sottoposti a valutazione (pubblicazioni nn. 1 e 
11). Rimane invece positivamente valutabile il 
rigore metodologico, espresso dall’utilizzo 
congiunto di plurimi approcci per addivenire 
alla valutazione più conforme alla rilettura 
costituzionalmente orientata dei rapporti tra 
privati, specie per quanto attiene alla 
ridefinizione del legame tra buona fede e 
solidarietà.   

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Solo parzialmente sussistente, avuto riguardo 
al fatto che gli argomenti affrontati nello scritto 
presentano ampi margini di somiglianza con 
quelli affrontati in un altro contributo in rivista 
(pubblicazione n. 1) e, soprattutto, nella 
monografia (pubblicazione n. 11) allegati alla 
domanda e sottoposti a valutazione. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su un argomento – la responsabilità 
precontrattuale da contratto valido, specie a 
fronte della violazione di obblighi informativi in 
ambito bancario e finanziario – inerente alla 
materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 7: Covid-19 e svolgimento della gara tra factum principis e ragionevolezza, (nota a Corte 

sportiva d’Appello della FIGC, Sez. un., 23 febbraio 2022, n. 173/CSA), in Rassegna di diritto ed economia 

dello sport, 2022, 1, pp. 151-175. 



Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto assume i contorni di una nota di 
commento ad una decisione della Corte 
sportiva d’appello della FIGC, idonea a 
soddisfare finalità di natura quasi 
esclusivamente informativa e ricognitiva, 
specie per quanto attiene al rapporto tra 
organi giurisdizionali nel mondo dello sport e ai 
connotati caratterizzanti il factum principis 
quale causa di liberazione dall’adempimento 
della prestazione. Se ciò condiziona 
negativamente la valutazione di originalità e 
innovatività, accenni positivamente 
apprezzabili si riscontrano, invece, sul piano 
metodologico, avuto riguardo all’impiego del 
canone di ragionevolezza nell’interpretazione 
dell’art. 48 NOIF. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate negli 
altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica del candidato. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti, pur 
insistendo su un argomento – la regolarità 
dello svolgimento di una gara quando taluno 
dei componenti una squadra sia affetto da 
Covid-19 – non inerente alla materia del diritto 
privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 

Pubblicazione n. 8: Regulatory compliance in the banking and financial sector: some considerations, in Il 

diritto del mercato assicurativo e finanziario, 2022, 2, pp. 375-395. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 



rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto si sofferma sulla funzione di 
conformità e sul suo impatto nella struttura 
organizzativa dell’intermediario e nei processi 
di contrattazione delle imprese. La valutazione 
di originalità ed innovatività è negativamente 
condizionata dalla pressoché assoluta 
corrispondenza dei contenuti dello scritto a 
quelli della monografia allegata alla domanda 
(pubblicazione n. 11), della quale costituisce 
una sintesi informativa. Dal punto di vista 
metodologico, valutabile positivamente è il 
ricorso a plurimi approcci, arricchiti, in questo 
caso, anche dal richiamo alle posizioni di analisi 
economica del diritto.  

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Solo parzialmente sussistente, avuto riguardo 
al fatto che gli argomenti affrontati nello scritto 
presentano ampi margini di somiglianza con 
quelli affrontati nella monografia 
(pubblicazione n. 11) allegata alla domanda e 
sottoposta a valutazione. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su un argomento – la contrattazione tra 
imprese e la funzione di conformità – inerente 
alla materia del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 9: Presupposti e limiti dell’obbligo di mantenimento dei figli maggiorenni, (nota a Tribunale 

di Salerno, 22 febbraio 2022, n. 663), in Le Corti Salernitane, 2022, 2, pp. 335-366. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è adeguata, pur 
tenendo conto del fatto che la rivista su cui il 
contributo è edito è solo scientifica e non di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto si risolve in una nota di commento ad 
una recente decisione di merito, dalla cui 
sintesi il candidato muove per riflettere sulla 
portata costituzionale dell’obbligo di 
mantenimento e sulle conseguenze applicative 



del ricorso alla tecnica del bilanciamento 
nell’individuazione della responsabilità 
genitoriale e dei casi di esercizio abusivo del 
diritto al mantenimento stesso. La finalità 
prevalentemente informativa e ricognitiva 
dello scritto, ampiamente rivelata dall’analisi 
dei §§ 2 e 4 del contributo, incide 
negativamente sulla valutazione di originalità e 
innovatività, pur non impedendo di riscontrare 
alcuni accenni ad approcci metodologici 
apprezzabili specie per quanto attiene al 
ricorso all’argomentazione per principi e alla 
tecnica del bilanciamento. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate negli 
altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica del candidato. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione non è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e si 
occupa di temi lontani dalle aree di interesse 
del diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 

Pubblicazione n. 10: Pratiche commerciali scorrette, dolo determinante e annullamento del contratto, in 

Rassegna di diritto civile, 2022, 3, pp. 1126-1156. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al fatto 
che la rivista su cui il contributo è edito è di 
classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto muove dal commento di una recente 
decisione di merito per soffermarsi sulla causa 
di invalidità del contratto stipulato «a valle» di 
una pratica commerciale scorretta. 
Perseguendo finalità quasi esclusivamente 
informative e ricognitive, il contributo offre un 
quadro descrittivo delle varie posizioni e, dal 
punto di vista metodologico, muove da 
un’impostazione del rapporto tra c.c. e c.cons. 
ispirata al richiamo del principio di specialità 



che avrebbe potuto essere diversamente 
declinato per ridefinire meglio la portata delle 
regole concernenti il dolo negoziale.  

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Solo parzialmente sussistente, avuto riguardo 
al fatto che gli argomenti affrontati nello scritto 
presentano ampi margini di somiglianza con 
quelli affrontati in altri due contributi in rivista 
(pubblicazioni nn. 1 e 6) e nella monografia 
(pubblicazione n. 11) allegati alla domanda e 
sottoposti a valutazione. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su un argomento – la contrattazione tra 
imprese e consumatori – inerente alla materia 
del diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 

Pubblicazione n. 11: Responsabilità precontrattuale e compliance normativa, Napoli, 2023, pp. 1-300 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è pienamente 
adeguata, visto che il volume è pubblicato nella 
collana di «Quaderni» che affianca una rivista 
di classe A, secondo la classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Attraverso un’ampia rimeditazione critica dei 
rapporti tra buona fede, solidarietà 
costituzionale e compliance, la monografia si 
sofferma su temi classici del diritto delle 
obbligazioni e dei contratti ridefinendo la 
portata rimediale della responsabilità 
precontrattuale e la sua operatività a fronte 
della violazione di obblighi informativi e al 
mancato rispetto della regola di trasparenza. 
Per quanto non priva di parti a rilevanza più 
descrittiva ed informativa – specie nel primo 
capitolo, incentrato su una rilettura 
complessiva della clausola di buona fede e in 
taluni §§ del secondo capitolo, ispirati ad una 
completa ricognizione dei connotati 
caratterizzanti la responsabilità 
precontrattuale – il lavoro monografico, 
complessivamente valutato, si rivela fondato 
su un’idea ricostruttiva solida e perviene ad 



esiti non privi di originalità ed innovatività, che 
si lasciano positivamente apprezzare 
soprattutto nel terzo capitolo, avuto riguardo 
alla rivalutazione delle conseguenze sottese al 
carattere asimmetrico della contrattazione, e 
in alcuni §§ del quarto capitolo, in ordine alla 
compliance e alla violazione delle disposizioni 
che impongono la sua implementazione. Dal 
punto di vista metodologico, il lavoro 
monografico muove da un’apprezzabile 
combinazione di metodologie diverse, che 
affidano all’argomentazione per principi e alla 
rilettura costituzionalmente orientata dei 
rapporti civili il compito di rileggere 
criticamente il sistema delle fonti e di superare 
talune implicazioni eccessivamente 
formalistiche dell’approccio teorico-dogmatico 
e concettuale. Nel complesso, pur non 
raggiungendo una valutazione di assoluta 
eccellenza per la presenza di parti a contenuto 
informativo e ricognitivo, che esauriscono la 
loro portata nella diligente descrizione degli 
orientamenti prevalenti, la monografia è 
positivamente valutabile, rivelando una buona 
maturità scientifica del candidato. 

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Solo parzialmente sussistente, avuto riguardo 
al fatto che gli argomenti affrontati nello scritto 
presentano ampi margini di somiglianza con 
quelli affrontati in altri quattro contributi in 
rivista (pubblicazioni nn. 1, 6, 8 e 10) allegati 
alla domanda e sottoposti a valutazione. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su un argomento – la contrattazione tra 
imprese e consumatori – inerente alla materia 
del diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 

Pubblicazione n. 12: Il contratto di cessione di atleti, in AA.Vv., Manuale di diritto dello sport, 2ª ed., a cura 

di L. Di Nella, E. Indraccolo, A. Lepore, P. Del Vecchio e S. Palazzi, Napoli, 2021, pp. 303-309. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 



rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è adeguata, perché il 
volume che ospita il contributo, per quanto 
non riconducibile ad una Collana e comunque 
privo di riferimenti espressi ad una procedura 
di referaggio, è comunque pubblicato da una 
casa editrice ampiamente nota alla comunità 
scientifica e diffusa al suo interno.  

originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza 
di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Il contributo è un breve capitolo – preceduto 
da essenziali riferimenti bibliografici – di un 
manuale di diritto sportivo e si limita ad offrire 
una descrizione – a rilevanza esclusivamente 
didattica – della disciplina dedicata al 
trasferimento di atleti. Privo di originalità ed 
innovatività, non si lascia apprezzare neanche 
sotto il profilo metodologico, avuto riguardo 
alla netta prevalenza di analisi esegetiche e alla 
riproposizione di massime e passaggi 
argomentativi dottrinali diligentemente 
assemblati.  

Varietà delle problematiche affrontate nella produzione 
scientifica 

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate negli 
altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica del candidato. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel 
caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale del candidato. 

approfondita e specifica competenza in materia di diritto 
privato dell’economia e delle attività produttive, 
segnatamente nell’ambito della disciplina delle 
obbligazioni e dei contratti, attestata dalle pubblicazioni 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti, pur 
insistendo su un argomento – la cessione di 
atleti – non pienamente inerente alla materia 
del diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione «Conformità e 
controllo nel mercato mobiliare: la 
funzione di compliance». 

La tesi non è allegata alla 
domanda 

Non formulabile 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica:  
 

Il candidato autocertifica di 
essere autore di complessive 
19 pubblicazioni (2 libri, 11 
articoli in rivista – 5 saggi e 6 
note a sentenza – di cui 7 su 
riviste di classe A, secondo la 
classificazione ANVUR e 4 su 

Positiva 



riviste scientifiche secondo 
la classificazione ANVUR, 6 
contributi in volume) in un 
arco temporale compreso 
tra il 2014 e il 2024 (11 anni), 
con una media di 1,72 
pubblicazioni all’anno. 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

il candidato attesta di essere 
in possesso, alla data di 
scadenza dei termini per la 
presentazione delle 
candidature, in relazione al 
Settore concorsuale per il 
quale è indetta la procedura 
e all’arco temporale delle 
pubblicazioni selezionabili, 
dei seguenti indicatori 
calcolati con esclusivo 
riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la 
partecipazione alle 
procedure di Abilitazione 
Scientifica Nazionale: 
-numero articoli e 
contributi: 18.  
-numero articoli pubblicati 
su riviste di classe A: 7; 
-numero libri 2 (il candidato 

ne sottopone solo 1 alla 

valutazione) 

Positiva  

 

 

 

Candidata: RAFFAELLA GRIMALDI  

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

della dott.ssa RAFFAELLA GRIMALDI, ritenuti valutabili nell’allegato 2 alla presente riunione  

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, ovvero, per 
i settori interessati, il 
diploma di 
specializzazione medica 
o equivalente, 
conseguito in Italia o 
all'estero 

Dottorato di ricerca in Diritto e 
Istituzioni Economico-Sociali: 
profili normativi, organizzativi e 
storico-evolutivi presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope”, conseguito in data 
14 giugno 2018 

Pienamente attinente 



eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Docente a contratto di Diritto 
d’Impresa, nell’àmbito del General 
Management Master in italiano, 
presso la Luiss Business School, dal 
novembre 2020 

Titolare dell’insegnamento di 
Legal Issues in Marketing, 
nell’àmbito del Corso di Laurea 
Magistrale in Marketing del 
Dipartimento di Impresa e 
Management, presso la Luiss Guido 
Carli, dal 19 settembre 2021 

 

La candidata ha svolto una essenziale 
attività didattica frontale nei corsi 
universitari di laurea triennali, a ciclo 
unico e di specializzazione italiani. Tale 
attività, infatti, si riduce alla titolarità di 
un solo insegnamento, la cui stessa 
riconduzione al S.S.D. IUS/01 non appare 
sufficientemente motivata. La candidata 
attesta altresì la titolarità di un incarico 
di insegnamento nell’ambito di percorsi 
formativi post-laurea, anche in tal caso 
senza offrire indicazioni univoche e 
decisive in ordine alla riconduzione al 
S.S.D. IUS/01 (specie avuto riguardo al 
fatto che, nel curriculum, la candidata si 
dichiara «docente di diritto societario»).  
La candidata non dichiara attività 
didattica svolta all’estero presso 
Università straniere né indica ulteriori 
attività didattiche. 
Complessivamente intesa, l’attività 
descritta è valutata dalla Commissione 
con giudizio adeguato, avuto particolare 
riguardo all’intensità, alla continuità 
temporale e alla diversificazione. 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Titolare di un assegno di ricerca 
triennale dal titolo La 
regolamentazione giuridica delle 
Tecnologie dell’Informazione e 
della Comunicazione (TIC) quale 
strumento di potenziamento del 
commercio elettronico e dei servizi 
bancari e finanziari erogati online, 
nella prospettiva della c.d. società 
telematica inclusiva presso il 
Dipartimento di Impresa e 
Management della Luiss Guido 
Carli, dal 1° aprile 2019 al 31 marzo 
2022 

Titolare di un assegno di ricerca 
annuale dal titolo Ufficio per il 
Processo e giustizia predittiva 
presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università 
degli studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli”, dal 1° settembre 2022 
al 31 agosto 2023 

La candidata attesta di aver beneficiato 
di assegni di ricerca per un periodo 
complessivo pari a 4 anni e non indica 
ulteriori titoli, specie per quanto attiene 
a soggiorni all’estero. 
Complessivamente intesa, l’attività 
descritta è valutata dalla Commissione 
con giudizio positivo, avuto particolare 
riguardo all’intensità, alla continuità 
temporale e alla diversificazione.  

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 

 La candidata non indica alcun titolo 
riconducibile alla categoria in esame. 
Non è dunque possibile esprimere alcun 
giudizio in ordine ad essa. 



internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Intervento dal titolo Il patto 
marciano tra funzione di 
garanzia e funzione solutoria, 
tenuto presso l’Università degli 
Studi di Cassino e del Lazio 
Meridionale il 23-24 marzo 
2017, nell’ambito del II incontro 
di studi dell’Associazione dei 
Dottorati di Diritto Privato, 
Autonomia negoziale e 
situazioni giuridiche soggettive. 
 
Intervento dal titolo “Trust 
discrezionale e Diritti dei 
legittimari”, tenuto 
Presso Luiss Guido Carli il 6 
luglio 2023, nell’àmbito del 
Convegno Profili del trust in 
Italia tra diritto privato e diritto 
tributario 

La candidata attesta la partecipazione, 
in qualità di relatrice, a 2 Convegni 
nazionali, nel periodo compreso tra il 
2017 e il 2023 (7 anni complessivi), con 
una media di 0,28 partecipazioni 
all’anno. Complessivamente intesa, 
questa attività è valutata dalla 
Commissione con giudizio adeguato, 
avuto particolare riguardo all’intensità, 
alla continuità temporale e alla 
diversificazione.  

 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

  La candidata non indica alcun titolo 
riconducibile alla categoria in esame. 
Non è dunque possibile esprimere alcun 
giudizio in ordine ad essa.  

direzione o 
partecipazione a 
comitati editoriali di 
riviste, collane editoriali, 
enciclopedie e trattati di 
riconosciuto prestigio; 
 

Componente del Comitato 
editoriale della Rivista di diritto di 
internet, Pacini Giuridica (ISSN 
2612-4491 

Componente del Comitato 
editoriale del “Il foro napoletano”, 
Edizioni scientifiche italiane 

Responsabile per il settore 
“Successioni mortis causa” del “Il 
foro italiano”, La Tribuna (ISSN 
0015-783X) 

La candidata attesta la partecipazione al 
comitato editoriale di 3 riviste, 1 delle 
quali di classe A, secondo la 
classificazione ANVUR. 
Complessivamente intesa, questa 
attività è valutata dalla Commissione 
con giudizio pienamente adeguato, 
avuto particolare riguardo alla 
diffusione nella comunità scientifica 
delle riviste e alla loro afferenza al S.S.D. 
IUS/01. 

specifiche esperienze 
formative e/o 
professionali 
caratterizzate da attività 
di ricerca attinenti al 
settore scientifico 
disciplinare IUS/01. 

Abilitazione scientifica nazionale a 
Professore Associato nell’SSD 
IUS/01 (diritto privato) conseguita 
in data 12 dicembre 2023 

2014-2016: Corso di alta 
formazione in diritto delle 
successioni  
2011-2019:  
Corso di alta formazione in diritto 
civile per la preparazione al 
concorso notarile presso la Scuola 
Notarile Napoletana  

La candidata attesta il conseguimento 
dell’abilitazione alle funzioni di 
professore associato, un’ampia e 
continuativa attività di collaborazione 
con alcune cattedre universitarie e 
sempre con riferimento al S.S.D. IUS/01, 
nonché il possesso del titolo 
professionale di avvocato e la 
partecipazione ad alcuni corsi di 
formazione post-laurea. 
Complessivamente intesa, questa 
attività è valutata dalla Commissione 



del Notaio Lodovico Genghini 

2014: Conseguimento dell’abilitazione 
all’esercizio della professione 
forense 

2018-ad oggi: Cultore di Istituzioni 
di diritto privato (Univ. Napoli 
Parthenope)   

2018-ad oggi: Cultore di Diritto 
dell’impresa familiare (Univ. Napoli 
Parthenope) 

con giudizio positivo, avuto particolare 
riguardo all’intensità e continuità 
temporale dell’attività descritta.  

 

 

Pubblicazione n. 1: Rinunzia alle situazioni di dominio e variabilità degli interessi, Edizioni scientifiche italiane, 

Napoli, 2023, ISBN 978-88-495-5257-7 (pp. 1-320). 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è adeguata, visto 
che il volume, pubblicato nella collana di 
«Quaderni» che affianca una rivista 
scientifica, secondo la classificazione 
ANVUR, risulta altresì sottoposto ad una 
procedura di referaggio. La diffusione nella 
comunità scientifica della casa editrice che 
pubblica il volume è altresì pienamente 
apprezzabile.  

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Nonostante il primo capitolo assuma un 
andamento argomentativo di stampo 
trattatistico, perseguendo finalità di 
completezza dell’analisi della rinunzia volte 
a soddisfare intenti di natura informativa e 
descrittiva, la monografia si rivela fondata 
su un’idea ricostruttiva complessivamente 
solida che, specie nel secondo e terzo 
capitolo, valorizza l’analisi assiologica e 
l’argomentazione per principi per offrire 
un’articolata risposta rimediale – non priva 
di elementi di originalità ed innovatività – ai 
problemi concernenti la rinunzia alla 
proprietà e a situazioni di contitolarità. Dal 
punto di vista metodologico, il lavoro rivela 
una buona maturità scientifica della 
candidata, capace di coniugare 
proficuamente approcci diversificati, con 
esiti sistematici interessanti e convincenti. 



Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica; 

Solo parzialmente sussistente, avuto 
riguardo al fatto che gli argomenti affrontati 
nella monografia presentano ampi margini 
di somiglianza con quelli affrontati in un 
altro contributo allegato alla domanda 
(pubblicazione n. 12) e sottoposto a 
valutazione. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione; 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni. 

La pubblicazione non è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
si occupa di temi lontani dalle aree di 
interesse del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 2: La validità della russian roulette e il problema dell’equa valorizzazione: l’occasione di 

chiarezza mancata, in Foro it., in corso di pubblicazione, ISSN 0015-783X. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al 
fatto che la rivista su cui il contributo sarà 
pubblicato è di classe A, secondo la 
classificazione ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto è una nota di commento ad una 
recente decisione di legittimità, sintetizzata 
nei suoi esiti applicativi e messa a confronto 
con i principali orientamenti dottrinali e 
giurisprudenziali, così da soddisfare 
esigenze di natura prevalentemente 
informativa e descrittiva. Ciò condiziona 
negativamente la valutazione di originalità 
ed innovatività. Di poco più positiva è invece 
la valutazione del rigore metodologico, 
avuto riguardo all’accenno a soluzioni 
fondate anche sull’analisi economica del 
diritto.  

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica;  

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate 
negli altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica della candidata. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 



di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione; 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni. 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su un argomento – la pattuizione 
antistallo e la tutela dell’attività d’impresa 
ad essa correlata – inerente alla materia del 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 

Pubblicazione n. 3: Tramonto (a colpi di rinvio) dell’universalità/unità della successione?, in Giur. it., 3, 2022, 

p. 598-608, ISSN 1125-3029. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Sussistente, perché la sentenza 
commentata nel contributo si occupa anche 
di profili inerenti al diritto internazionale 
privato, ma la candidata si sofferma in larga 
parte sui profili civilistici della questione 
esaminata.  

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al 
fatto che la rivista su cui il contributo è edito 
è di classe A, secondo la classificazione 
ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto è una nota di commento ad un 
intervento delle Sezioni unite, sintetizzato 
nei suoi esiti applicativi e messa a confronto 
con i principali orientamenti dottrinali e 
giurisprudenziali, così da soddisfare 
esigenze di natura prevalentemente 
informativa e descrittiva. Ciò condiziona 
negativamente la valutazione di originalità 
ed innovatività, per quanto non manchino 
accenni positivamente valutabili in ordine 
alle ragioni assiologiche e valoriali che 
inducono al superamento del principio di 
unità della successione. 

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica;  

Lo scritto insiste, in via pressoché esclusiva, sulla 

stessa area tematica di un altro contributo 

allegato alla domanda (pubblicazione n. 8) e 

sottoposto a valutazione, incidendo 

negativamente sulla varietà delle problematiche 

affrontate nella produzione scientifica.  
determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 

La pubblicazione non è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
si occupa di temi lontani dalle aree di 



delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni 

interesse del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 4: Comunione de residuo e diritto di credito del coniuge non imprenditore: le Sezioni Unite 

pongono fine ad una questione mai sorta, in Foro it., 7, 2022, c. 2398, ISSN 0015-783X. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al 
fatto che la rivista su cui il contributo è edito 
è di classe A, secondo la classificazione 
ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Il commento ad una decisione di legittimità 
è svolto al fine di soddisfare, in via 
pressoché esclusiva, finalità di natura 
informativa e ricognitiva, con una diligente 
sintesi delle principali posizioni dottrinali e 
giurisprudenziali relative alla comunione de 
residuo. Ciò condiziona negativamente la 
valutazione di originalità ed innovatività, 
pur non impedendo di apprezzare, dal 
punto di vista metodologico, l’accenno a 
talune soluzioni sensibili alla ricerca del 
fondamento assiologico delle norme 
esaminate.  

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica;  

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate 
negli altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica della candidata. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione; 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni. 

La pubblicazione non è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti, 
ma insiste su un argomento – la comunione 
de residuo relativa ad un’impresa costituita 
dopo il matrimonio – inerente alla materia 
del diritto privato dell’economia e delle 
attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 5: Spunti sui nuovi servizi digitali di pagamento verso l’open banking. Aspetti problematici e 

profili evolutivi, in Rivista giuridica del Molise e del Sannio, 2, 2021, pp. 51-69, ISSN 1120-8848. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 



congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è adeguata, pur 
tenendo conto del fatto che la rivista su cui 
il contributo è edito è solo scientifica e non 
di classe A, secondo la classificazione 
ANVUR. 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Per quanto non privo di contenuti a rilievo 
trattatistico ed informativo, specie nel § 3, 
dedicato ad un’analisi esegetica dei 
contenuti del provvedimento esaminato, il 
contributo appare positivamente 
apprezzabile dal punto di vista 
metodologico, avuto riguardo al 
convincente impiego della tecnica del 
bilanciamento per confrontare le esigenze 
di sviluppo del mercato dei pagamenti 
digitali e la protezione dei dati personali, 
con qualche spunto di originalità ed 
innovatività in ordine alle finalità 
dell’attività regolatoria.  

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica;  

Lo scritto affronta un’area tematica in larga 
parte coincidente con quella di un altro 
contributo allegato alla domanda 
(pubblicazione n. 10) e sottoposto a 
valutazione, incidendo negativamente sulla 
varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione; 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni. 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su un argomento – i servizi di 
pagamento digitale – inerente alla materia 
del diritto privato dell’economia e delle 
attività produttive. 

 

Pubblicazione n.6: La difficile marcia del patto fiduciario verso l’oralità, in Giur. it., 1, 2021, pp. 33-48, ISSN 

1125-3029. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 



rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al 
fatto che la rivista su cui il contributo è edito 
è di classe A, secondo la classificazione 
ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Il commento ad una recente decisione di 
legittimità offre occasione per sviluppare 
una diligente rassegna giurisprudenziale in 
tema di forma del pactum fiduciae relativo 
a beni immobili. Il conseguente 
perseguimento di finalità in larga parte 
descrittive ed informative condiziona 
negativamente la valutazione di originalità 
ed innovatività, pur non impedendo di 
apprezzare l’accenno – metodologicamente 
valutabile in termini positivi – alla 
valorizzazione dell’assetto di interessi 
tutelato dal patto. 

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica; 

Lo scritto affronta un’area tematica nettamente 

diversa da quelle affrontate negli altri contributi 

allegati alla domanda, confermando 

positivamente la varietà delle problematiche 

affrontate nella produzione scientifica della 

candidata. 
determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione; 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni. 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su un argomento – il negozio 
fiduciario – inerente alla materia del diritto 
privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 

Pubblicazione n. 7: Accordi di reintegrazione della legittima: la complessità che sfugge al tipo, in Diritto delle 

successioni e della famiglia, 3, 2020, pp. 1111-1144, ISSN 2421-2407. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al 
fatto che la rivista su cui il contributo è edito 
è di classe A, secondo la classificazione 
ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Muovendo dal commento ad una decisione 
di legittimità, la candidata sviluppa un più 
ampio giudizio tipologico sugli accordi di 
reintegrazione della legittima. Per quanto 
ispirato al perseguimento di finalità 



informative e descrittive, specie nei §§ 1, 2 
e 9, che si risolvono in una nota a commento 
della decisione di legittimità, il contributo 
perviene ad alcune soluzioni dotate di 
margini di apprezzabile originalità ed 
innovatività in ordine al riconoscimento dei 
connotati dispositivi dell’accordo. Dal punto 
di vista metodologico, la candidata offre 
buona dimostrazione della sua capacità di 
adottare approcci diversificati per 
valorizzare il fondamento assiologico delle 
norme esaminate. 

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica; 

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate 
negli altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica della candidata. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione; 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni. 

La pubblicazione non è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
si occupa di temi lontani dalle aree di 
interesse del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 8: Il meccanismo del rinvio tra diversi sistemi ordinamentali: un enigma in cerca di soluzioni, 

in Foro it., 5, 2020, cc. 1685-1696, ISSN 0015-783X. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Sussistente, perché la sentenza 
commentata nel contributo si occupa anche 
di profili inerenti al diritto internazionale 
privato, ma la candidata si sofferma in larga 
parte sui profili civilistici della questione 
esaminata. 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

Pienamente adeguata, avuto riguardo al 
fatto che la rivista su cui il contributo è edito 
è di classe A, secondo la classificazione 
ANVUR 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Lo scritto è una nota di commento ad 
un’ordinanza di rimessione alle Sezioni 
unite, sintetizzato nei suoi esiti applicativi e 
messa a confronto con i principali 
orientamenti dottrinali e giurisprudenziali, 
così da soddisfare esigenze di natura 
prevalentemente informativa e descrittiva. 
Ciò condiziona negativamente la 
valutazione di originalità ed innovatività, 



per quanto non manchino accenni 
positivamente valutabili in ordine alle 
ragioni assiologiche e valoriali che inducono 
al superamento del principio di unità della 
successione. 

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica 

Lo scritto insiste, in via pressoché esclusiva, 
sulla stessa area tematica di un altro 
contributo allegato alla domanda 
(pubblicazione n. 3) e sottoposto a 
valutazione, incidendo negativamente sulla 
varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni 

La pubblicazione non è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
si occupa di temi lontani dalle aree di 
interesse del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 9: Il vitalizio assistenziale: tra aleatorietà del rapporto e governo delle sopravvenienze, in 

Foro Napoletano, 1, 2018, pp. 245-270, ISSN 0015-7848. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è adeguata, pur 
tenendo conto del fatto che la rivista su cui 
il contributo è edito è solo scientifica e non 
di classe A, secondo la classificazione 
ANVUR. 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Il commento ad una recente decisione di 
legittimità permette alla candidata di offrire 
un diligente quadro informativo e 
descrittivo sui vitalizi impropri. Accenni di 
originalità ed innovatività si ritrovano solo 
nella parte del commento specificamente 
dedicata alla rinegoziazione e al governo 
delle sopravvenienze, che, tuttavia, avrebbe 
meritato un più ampio sviluppo 
argomentativo, frustrato dal riferimento 
pressoché esclusivo alle implicazioni della 
rinegoziazione sul rapporto obbligatorio e 
sui profili causali dell’atto. Dal punto di vista 
metodologico, criticabile appare la 
sommaria valutazione delle implicazioni 



teorico-dogmatiche sottese ad una 
ricostruzione causale in larga parte 
condotta mediante il richiamo descrittivo 
delle varie posizioni dottrinali.  

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica; 

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate 
negli altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica della candidata. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione; 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni. 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su un argomento – il vitalizio e l’alea 
– inerente alla materia del diritto privato 
dell’economia e delle attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 10: Disintermediazione e digitalizzazione dei servizi bancari nell’era FinTech, in (a cura di) G. 

Cassano - F. Di Ciommo –M. Rubino De Ritis, Banche, Intermediari e Fintech, Giuffrè, Milano, 2021, pp. 21-

38, ISBN 978-88-288-2678-1. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è adeguata, avuto 
riguardo all’autorevolezza di un curatore del 
volume e alla diffusione all’interno della 
comunità scientifica della casa editrice che 
ha pubblicato il volume stesso. Non si 
riscontrano, tuttavia, indicazioni espresse 
volte a confermare che lo scritto sia stato 
sottoposto ad una procedura di referaggio. 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Perseguendo in via pressoché esclusiva 
finalità informative, il contributo offre una 
diligente descrizione – priva di un’idea 
ricostruttiva unitaria – delle molteplici 
trasformazioni indotte in ambito bancario 
dalla digitalizzazione dei relativi servizi. 
Senza addivenire ad esiti dotati di margini di 
apprezzabile originalità ed innovatività, il 
contributo presenta una struttura 
trattatistica, cui, dal punto di vista 
metodologico, si affianca un approccio di 
stampo spesso solo esegetico, che consente 



una chiara individuazione dei problemi 
correlati al fenomeno, senza però 
permettere la valorizzazione di esigenze 
sistematiche più ampie, che risultano solo 
accennate.  

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica; 

Lo scritto affronta un’area tematica in larga 
parte coincidente con quella di un altro 
contributo allegato alla domanda 
(pubblicazione n. 5) e sottoposto a 
valutazione, incidendo negativamente sulla 
varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione; 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni. 

La pubblicazione è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
insiste su un argomento – la digitalizzazione 
dei servizi bancari – inerente alla materia 
del diritto privato dell’economia e delle 
attività produttive. 

 

Pubblicazione n. 11: La trasmissione ereditaria delle nuove proprietà, in F.P. Torrasi (a cura di), Il contenzioso 

ereditario. Questioni attuali tra fatto concreto e ricerca di una nuova positività, Milano, 2022, pp. 467-487:  

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è adeguata, avuto 
riguardo alla diffusione all’interno della 
comunità scientifica della casa editrice che 
ha pubblicato il volume. Non si riscontrano, 
tuttavia, indicazioni espresse volte a 
confermare che lo scritto sia stato 
sottoposto ad una procedura di referaggio. 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Il contributo si connota per una struttura 
argomentativa di natura trattatistica che, al 
fine di soddisfare, in via pressoché esclusiva, 
finalità di natura informativa e descrittiva, 
compie una diligente ricognizione dei 
molteplici problemi correlati alla 
trasmissibilità mortis causa dei beni digitali. 
Ciò condiziona negativamente la 
valutazione di originalità del contributo. 
Accenni innovativi sono riscontrabili 
esclusivamente nella parte dedicata alla 
successione negli account, ma, dal punto di 



vista metodologico, essi appaiono frustrati 
dalla costante attenzione alla riproduzione 
per esteso delle posizioni volta a volta 
prevalenti in dottrina e in giurisprudenza. 

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica; 

Lo scritto affronta un’area tematica 
nettamente diversa da quelle affrontate 
negli altri contributi allegati alla domanda, 
confermando positivamente la varietà delle 
problematiche affrontate nella produzione 
scientifica della candidata. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione; 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni. 

La pubblicazione non è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
si occupa di temi solo marginalmente 
correlati alle aree di interesse del diritto 
privato dell’economia e delle attività 
produttive. 

 

Pubblicazione n. 12: La rinunzia immobiliare: il pensiero di Brugi e l’attualità del passato, in (a cura di) G. 

Perlingieri, Rileggere i classici del diritto civile italiano (1900-1920), Edizioni scientifiche italiane, Napoli, 2023, 

pp. 783-814, ISBN 978-88-495-5185-3. 

Criterio di valutazione Giudizio della Commissione 

congruenza con il SC 12/A1 per il quale è bandita la 
procedura e con l'eventuale profilo, definito 
esclusivamente tramite indicazione di uno o più SSD, 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi 
correlate; 

Pienamente sussistente 

rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 
diffusione all'interno della comunità scientifica; 

La collocazione editoriale è pienamente 
adeguata, avuto riguardo all’autorevolezza 
del curatore del volume, alla notorietà della 
Collana e alla diffusione all’interno della 
comunità scientifica della casa editrice che 
ha pubblicato il volume. Non si riscontrano, 
tuttavia, indicazioni espresse volte a 
confermare che lo scritto sia stato 
sottoposto ad una procedura di referaggio. 

originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 

Il tema della rinunzia alla proprietà 
immobiliare è affrontato attraverso 
un’ampia riflessione storica, attenta anche 
all’esperienza maturata durante il c.c. del 
1865. La strettissima vicinanza 
contenutistica alla riflessione più 
ampiamente svolta nella monografia 
allegata alla domanda e sottoposta a 
valutazione (pubblicazione n. 1) incide 
negativamente sulla valutazione di 
originalità ed innovatività, pur non 



impedendo di apprezzare, in questo scritto, 
il rigore metodologico della candidata, che 
attualizza le posizioni più risalenti ponendo 
attenzione all’argomentazione per principi 
e alla valorizzazione della ricerca 
assiologica. 

Varietà delle problematiche affrontate nella 
produzione scientifica; 

Solo parzialmente sussistente, avuto 
riguardo al fatto che gli argomenti affrontati 
nella monografia presentano ampi margini 
di somiglianza con quelli affrontati nella 
monografia allegata alla domanda 
(pubblicazione n. 1) e sottoposta a 
valutazione. 

determinazione analitica, anche sulla base di criteri 
riconosciuti nella comunità scientifica internazionale 
di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 
nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione; 

Il contributo è integralmente riconducibile 
all’apporto individuale della candidata. 

approfondita e specifica competenza in materia di 
diritto privato dell’economia e delle attività 
produttive, segnatamente nell’ambito della disciplina 
delle obbligazioni e dei contratti, attestata dalle 
pubblicazioni. 

La pubblicazione non è riconducibile all’area 
tematica delle obbligazioni e dei contratti e 
si occupa di temi lontani dalle aree di 
interesse del diritto privato dell’economia e 
delle attività produttive. 

 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato: Le garanzie reali: 
dalla tipicità alla frantumazione della 
categoria.  

La tesi non è allegata alla 
domanda e non può 
dunque formare oggetto 
di valutazione specifica. 

Non formulabile 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica:  

La candidata 
autocertifica di essere 
autrice di complessive 20 
pubblicazioni (1 libro, 11 
articoli in rivista – di cui 1 
in corso di pubblicazione 
– di cui 9 su riviste di 
classe A, secondo la 
classificazione ANVUR, 1 
su riviste scientifiche 
secondo la classificazione 
ANVUR e 1 su rivista non 
scientifica, secondo la 
classificazione ANVUR, 8 
contributi in volume) in 
un arco temporale 
compreso tra il 2015 e il 
2023 (9 anni) con una 
media di 2,22 
pubblicazioni all’anno.  

Positivo 



Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

La candidata attesta di 
essere in possesso, alla 
data di scadenza dei 
termini per la 
presentazione delle 
candidature, in relazione 
al Settore concorsuale 
per il quale è indetta la 
procedura e all’arco 
temporale delle 
pubblicazioni 
selezionabili, dei seguenti 
indicatori calcolati con 
esclusivo riferimento alle 
tipologie di prodotti 
valide per la 
partecipazione alle 
procedure di Abilitazione 
Scientifica Nazionale: 
-numero articoli e 

contributi 19,  
-numero articoli 

pubblicati su riviste di 

classe A 9;  
-numero libri 1 

Positivo 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Fabio Addis 

Prof. Alberto Venturelli  

Prof. ssa Maria Pia Pignalosa 

 


